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1. COMPROBACION TRIBUTARIA: CONSIDERACIONES
TERMINO LOGICAS

Al afrontarla exposiciónde lamateriadenominadageneralmente,com-
probación tributaria se haceindispensable,como es habitualen Derecho
tributario,procurarestablecerun lenguajelo másprecisoposible. Es de-
cir, se intentanevitar lasperturbacionesqueocasionanalgunosvocablos
concierto gradode indeterminación,o incorrectamenteutilizados,con el
fin de hacermásinteligibleslos textosnormativos.Porello me ocupoen
primer lugar de unasimprescindiblesconsideraciones terminológicas, en-
tendiendoque en ésteámbito, procedeexaminarlas siguientesexpresio-
nesutilizadaspor nuestralegislacióngeneraltributaria: inspección y com-
probación e investigación.

1 La palabra «inspección»

Es unadoctrina generalmenteaceptadala de que el término «inspec-
ción» tieneun doble significado: comoactividad y comoórgano. El prime-
ro se refiere a la tareade inspeccionaren sentido«objetivo»y por esose
escribeconminúscula. Y el segundohacereferenciaa la llamadalegal-
mente«Inspecciónde los Tributos»en sentido«subjetivo»,esdecir a los
órganosde la Administracióntributariaquetienenencomendadaesafun-
ción, y entoncessuescriturase haceconmayúscula.

Tambiénel Reglamento de inspección admitedicha distinción,expre-
sándosede éstemodo:La inspecciónde los tributos puedeserentendida
desdeunadoble perspectiva,como actividadencuadradaenla gestióntri-
butariay como conjuntode Organosde la Administraciónde la Hacienda
Públicaque desarrollantal actividadcomoconsecuenciade las funciones
quetienenencomendadas.Ahorabien: ¿quées inspecciónen sentidoob-
jetivo?, es decir, ¿enqué consistela actividadde inspeccionarobjetiva-
mentehablando?

Cír. Pr¡mcrpárrafo,primer inciso, II. EM, RGIT.
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La Ley codificadora nosmuestraque la actividad tributaria se divide
en las de: gestión, liquidación, recaudación,inspección, sancióny resolu-
ción de reclamaciones,entreotras3.Con lo queya sedisponede unapri-
meraaproximaciónpor vía negativa paradarrespuestaalinterroganteplan-
teado;la actividadde inspecciónesdistintade lasactividadesde: gestión,
liquidación, recaudación,sancióny resolución.

La vía positiva nosla abreel Reglamento de inspección en su articulo
primero cuandose ocupade las funcionesatribuidasa los órganosdeno-
minados«Inspecciónde losTributos>~,las cualesdivide en dosclases:

1a ...la funciónde comprobarlasituación tributariadelos distintossu-
jetospasivoso demásobligadostributarioscon el fin dc verificar el exac-
to cumplimiento de susobligacionesy deberespara con la HaciendaPú-
blica...

3. Cuandoel texto hablade comprobarla situacióntributaria, hace
referenciaa la situacióndeterminadapor la declaracióno por la ausencia
de ella.

Y ...otrasfunciones...4,quemás adelantemencionael propio Regla-
mento,como sonla de: liquidación,sanción,resolución,obtenciónde in-
formación de terceros,valoración,informe y asesoramiento,y colabora-
ción.

De lo cual sededucendossignificadosde la actividad de inspección:
Primero. Un significadoestricto queentiendela inspeccióncomocom-

probación paraverificar el cumplimientode los deberesde losobligados
tributarios.Confirma éstesentidoel Reglamento de inspección de éstama-
nera:La inspecciónde los tributossuponeunaactividadesencialmentede
comprobacióno verificación del carácterexactoy completode las decla-
raciones-liquidacionespracticadaspor los administrados>.

Segundo. Un significadoamplio queconcibela actividadde inspección
comoel conjuntodefunciones caribuidas a los órganos inspectores, consti-
tuidasno sólo por las de comprobación,queson las predominantes,sino
tambiénpor las restantescitadas.Este esel sentidoen el quehay queen-
tenderla expresión,«Inspecciónde los tributos»que utiliza la Ley codifi-
cadora>.

En resumen la palabra«inspección»de acuerdocon lo anteriormente
expuestopuedetener,segúnel contexto,que indica en cadacasolo queha
queridodecir el autorde la normao de su comentario,lossiguientessig-
nificados:

10 El órgano inspector.
20 La actividad deinspecciónenel sentidoestricto de «comprobación».

Así sedcsprendedelart.9. 1, e), relativoalos ReglamentosGeneralesdedesarrollodc

la LOT; dcl art.90. relativoa las funciones de la Administracióntributaria; y de los arís.Y7
al 89, relativosa lasnormassancionadoras;todosellos pertenecientesala LOT.

Ch. art. 1”, párratoprimero,RGJT.
Cfr. art.1”. párrafosegundo,RGIT.
Cír. Segundopárrafo,diurnoinciso, Ii, EM, ROIl.

‘Vid. 12, EM; y arts. 140a 146, LOT.
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30 La actividad de inspecciónen el sentidoamplio del conjuntohete-

rogéneode las funcionesatribuidasa los órganosdenominados«Inspec-
ción de losTributos»—queson llamadas«actuacionesinspectoras»—,en-
tre las quedestacanlas de comprobación.

Procedeahoradetenerseun pocoen el sentidoestrictode inspección,
esdecir en el vocablocomprobación, por serel predominantey esencial.
Peroel hechode hallarseincluido en la expresiónomnicomprensivade
«comprobacióne investigación»,empleadaconprofusiónen nuestroDe-
rechotributariogeneral,exigeunasconsideracionessobredichalocución.

2) La expresión «comprobación e investigación»

a) Esta expresiónapareceenla Ley codificadora titulando un epígrafe
comprensivode variosartículos>.Y dentro del Reglamento de inspección
se hallacomprendidaen la relaciónde actuacionesinspectorasheterogé-
neasregistradas,dominandoclaramentesobrelas restantespor extensión
mayoritariay significación,constituyendo,por tanto,suporciónesencialy
preponderante>.Así lo confirmael Reglamentocuandose expresadeéste
modo: Lasactuacionesdecomprobacióne investigaciónse configuranco-
mo las típicasy fundamentalesde la Inspecciónde los Tributos>.

b) La Ley codificadora al otorgarlas potestadesde «comprobacióne
investigación»a la Administracióntributaria, procuradelimitar el áreade
dicho apoderamientoen su artículo 109, situadoinmediatamentedebajo
del epígrafetitulado precisamente,«Comprobacióne investigación>~.Di-
chopreceptocontieneel siguientetexto:

1. La Administracióncomprobaráe investigará¡os hechos,actos,si-
tuaciones,actividades,explotacionesy demáscircunstanciasque integren
o condicionenel hechoimponible.

2. La comprobaciónpodráalcanzara todoslos actos,elementosy va-
loracionesconsignadosen lasdeclaracionestributariasy podrácompren-
der la estimaciónde las basesimponibles,utilizando los mediosa quesc
refiereel artículo 52 dc estaLey. Esteartículo52 dela LOT es el nombra-
do conel epígrafede «Comprobaciónde valores».

3. La investigaciónafectaráal hechoimponible queno hayasidode-
claradopor el sujetopasivoo quelo hayasido parcialmente.Igualmente
alcanzaráa los hechosimponiblescuyaliquidación debarealizarel propio
sujetopasivo’>. Con éstaúltima frase se refiere a las llamadas~<autoliqui-
daciones».

Enseguidase advierteen el texto transcrito,queel legisladorha pre-

(2ff. artículos109 a 113. LOT.
Vid, artículos9, a); 10 y 11:20,21y 23:36 y 39; 49 a 58:62y 63; 70a 73;y 75, entreotros.

“(Sfr. Párrafoprimero,primer inciso, 111, EM, RGIT.
‘“(Sfr. arE109 LOT.
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tendido diferenciarla comprobación de la investigación, con el buende-
signio de precisarel ámbitode la potestadconferidaa la Administración
tributaria. Y lo haceconreferenciaa la declaracióndel contribuyente,uti-
lizando un criterio que,simplificando,se puedeenunciarasí:secomprue-
ha cuandose declara;y se investiga cuandono se declarao cuandosc de-
claraparcialmente.

e) Porsuparteel Reglamento de inspección no se hallamuy segurode
éstaseparaciónconceptualformuladapor la Ley codificadora,puestoque
manifiestaque las actuacionesde «comprobacióne investigación»sere-
gulan sin establecer,pues,unadistinción radical entrela comprobacióny
la investigacióncomo funcionesdela Inspección;comprobacióne investi-
gación aparecencomo dosvertienteso aspectosde una misma actuación
inspectoradirigida a verificar en definitiva la correcciónde la situacióntri-
butariade un sujetopasivo u obligado tributario”.

En efecto,en la realidadaparecenmezcladasla comprobacióny la in-
vestigaciónno sabiendoen muchasocasionesdóndeterminaunay comienza
otra’7. Lo que inclina a entenderque se hallan fusionadasen unamisma
«actuacióninspectora»al coincidiren la comúny únicafinalidad: la de «ve-
rificar la correcciónde la situacióntributaria».

Portanto,la simultaneidadcon la quescproducenen la realidadla com-
probacióny la investigación,tandifícilmente separables,impulsaa la adop-
ción deeseentendimientounitario. Por lo que,seríapreferibleutilizar so-
lamenteel vocablo comprobación,incluyendoen su significado el de la
investigación>”,paraexplicar mássencilla y abreviadamenteesarealidad.

Porúltimo, éstaconcepciónunitaria seadvierteen la sistemáticade al-
gunosautoresrelevantes,los queutilizan solamentela palabra,compro-
bación, la cual contieneimplícitamentela funciónde investigación;como
por ejemplo.Martín-Queralt y LozanoSerrano;FernandoPérezRoyo;

(Sfr. Primer párrafo,último inciso,111, EM, RGIT.
En un «planoteórico, es fácil es-ablecerla distinción entrela comprobacióny la in-

vestigación,seinvestigala existenciadehechosimponiblesno declaradostotal o parcial-
mente,y secompruebala exactitudy la veracidadde lo declarado;sin embargo,en el ejer-
cicio dedichasfuncionesa travésde lasrespectivasactuacionesinspectoras,se producela
difuminación dejacitadadistinción..>’. (Sfr. Lópví MARtÍNEZ (J.): Inspección. Competen-
etas. (Artículo 140), en «Comentarios a la LOT y líneasparasu reforma’>.1 EF,Madrid, 1991.
vol, ti, pág. 1653s

‘(Sfr. ALBISANA GARÚ4-Qt.71N1ANA.CliDerechofinnnciero y túbuzorio, EscueladeIns-
pecciónFinancieray Tributaria,Ministerio de Hacienda,Madrid, 1929. p. 652. Citado por
PONTMESTRES,M.: Comprobación e investigación (Artículos 109 a 112), en Comentarios
a la Ley GeneralTributariay líneasparasu reforma.Libro-homenajeal Prof. Dr. O. Fer-
nando5ÁtNz DE BUJANDA. [EF, Ministeriode Economíay Hacienda,Madrid, 1091,vol. ti.
p. 1414.

(Sfr. SÁNCHEZ SERRANO, L.: (‘orn probación e investigación, en ComentariosalasLeyes
Tributariasy Financieras,dirigidos por el Prof. Dr. D. NarcisoAM>RóS RtcA, EDERSA.
Madrid, 1983, tomo11, p. 121.

(Sfr. DURÁN-SINDREU BUXADE, A.: Comprobación, prueba y procedimientos especiales
de liquidación tributaria, PPU,Barcelona,1989.p. 43.
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ManteroSaenz;SánchezSerrano;Arias Velasco;NúñezPérez;Bayonay
Soler,entreotros.

d) Detodocuantoantecedese puedeestablecerelsiguienteresumen:
j0 Terminológicamenteesrechazablelaexpresiónde«comprobación

e investigación».
QO Procedeutilizar la dicción de «comprobación»solamente,inclu-

yendoen ellala significaciónde investigación.
30 La «comprobación»,sin embargo, constituyela parteesencia!y

preponderantede la «inspecciónen sentidoamplio».

11. NATURALEZA DE LA COMPROBACIONTRIBUTARIA

El exameny exposiciónde lanaturalezadelacomprobación,piensoque
ofrecedosperspectivas.Una, quees la usualen la literatura,porvirtud de
la cualescontempladacomoactividad administrativatributaria.Y otra,me-
nosempleadaen la bibliografía, quees la quemanifiestala existenciade las
categoríasdoctrinalespropiasdelacienciajurídicacomún,esdecir,mediante
el análisisdela comprobacióndesdelosesquemas jurídicos generales.

1. Comoactividadadministrativatributaria

a) De las consideracionesterminológicasanteriormenteexpuestas,
establezcocomopunto de partidalas siguientesconsideraciones concep-
tuales queconciernena lapalabra,comprobación:

1a La «comprobación»es el significadode la inspección comoactivi-
dad en sentidoestricto.

2a La «comprobación»es distintayseparabledelas actividadesde:li-
quidación,sanción,resolución,obtenciónde informaciónde terceros,in-
formey asesoramiento,colaboración,aunqueestémuyligadaaellas;y des-
deluego, de la recaudación.

3» La «comprobación»significala verificación del cumplimientode
los deberespor los obligadostributarios,respectode sus situacionestri-
butarias,quesongeneralmentelas autoliquidaciones.Retengoel vocablo,
‘<verificación».

b) La locuciónverificación quieredecir,tantola actividaddirigida a
probar queunacosaquese dudabaes verdadera,como la encaminadaa
examinary contrastarlaverdaddeunacosa.Encualquiercasose tratasim-
plementede acreditar la veracidaddealgo. Convienerecordarqueel con-
textonormativoenel quesemanejaéstaterminología,estáconstituidofun-
damentalmentepor el Reglamento de inspección, queposeeun amplio
contenidode normasde naturalezaprobatoria.
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Poreso no es de extrañarqueuna doctrinaautorizadaconcibala acti-
vidaddc comprobacióncomoactividad probatoria: por ejemplo.Arias Ve-
lasco,Núñez Pérez.ManteroSáenz,López Martínez,entreotros. Asímís-
mola Ley codtficadora colocaen susistema«la prueba»a continuaciónde
la comprobación,haciendoreferenciaconjunta a las normassobrecorn-
probación,investigacióny prueba24.Porotraparte.a nadieescapala pro-
ximidad semánticaentrepruebay comprobación.

e) Siseacudeal Derechoadn¾nistrativoen buscade fundamentos de
la actividadde comprobacióntributaria, éstenosenseñadoscosas:el con-
ceptoy las clasesdcactividad administrativa, y la nociónde losactos de ins-
trucción.

Se entiendepor actividad administrativa aquelconjuntode actosde la
Administraciónpública,consistentesen procuraruna intervenciónen la
vida económicay social,con la finalidad de satisfacerla necesidadde bie-
nescomunesqueexperimentanlos ciudadanos,Se distinguencuatrocla-
ses de actividadadministrativa:normativa,de prestación,de fomentoy dc
coacción.

La actividadadministrativade coacción consisteen limitar la libertad
y propiedadde los ciudadanosen nombredel bien común de éstos,es de-
cir, en ponerlímitesa las actividadesprivadasafinde quelos particulares
a¡ustensu conductaa los fines de interésgeneralo común. Aquí se en-
cuentratodo lo quetienequever conel denominado«ordenpúblico»,co-
mo son las autorizaciones,licencias,órdenes,prohibicionese inspecciones.
Y también lo quese relacionacon el «cumplimientode ciertosdeberes»,
comosucedeconel serviciomilitar, laexpropiaciónforzosay lostributos>”.
De lo quesederivafácilmentequela comprobacióntributaria,pertenece
a la actividadadministrativade coacción,por lo que no es actividadnor-
mativa,tampocode prestaciónni de fomento.

Por lo queserefiere a los denominadosactos de instrucción, el Dere-
choadministrativonosenseñaqueestánconstituidospor aquellosqueson
necesariosparala determinación,conocimientoy comprobaciónde losda-
tosen virtud de loscualesdebapronunciarsela resolución.)”.Delo quese
deducela consideraciónde la comprobacióntributaria, comoun actode
instrucción,

d) De todo lo queantecede,no resultadíficil caracterizarla natura-
lezade la comprobacióntributariacomoaquellaactividad de la Adminis-
traciónpúblicapertenecientea la clasede actividad administrativadc co-
acción, encuadradaen la actividad de la Administracióntributaria de
inspección, constituidapor actos de instrucción, consistenteen actividad

‘“(Sfr. Segundopárrafo, 10). EM, LCYJ.
Vid. GARRIDO PAl.) A. E.: Trotado dc Derccho administrativo. Centro de Estudios (tons-

titucionales.Madrid, ¶986,vol. II (Parlegeneral:conclusión),reimpresiónde la 7” cd.
(Sfr. art. 78, l,Ley 30/1992. de 26 de noviembrede Régimen laridito de las Adnnnct-

traciones Públicas y dcl Procedi,nienw A dniinistrativo Común.
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probatoria, estoes, la relativaa la constataciónde laspruebasaportadas,
ala búsquedade lasqueprocedany a laprácticade lasencontradas,conla
finalidad, cornoreglageneral,dequelasbasestributariasseandetermina-
das,y después,lo seanlas cuotas.

2. Desdelos esquemasjurídicos generales

a) La anteriorformulacióndela comprobaciónsehahechoen sucon-
sideraciónde actividad realizadapor la Administración tributaria. Perola
materiade la comprobación tributaria admite otrasconsideracionesen su
dimensiónestrictamentejurídica, esdecir, a travésde unalabor analítica
realizadadesdelascategoríasdoctrinalespropiasde la cienciajurídicaco-
mún, a saber:comopotestad,comoacto,comoprocedimiento,comorela-
ciónjurídica, comoderechoy comodeberLo explicoseguidamente.

b) La consideraciónde la comprobacióntributariacomopotestad, co-
mo acto y comoprocedimiento, entendiendoésteúltimo comoconjuntode
actos,apareceen valiosostrabajosrecientes,comoson los delos Profeso-
res NúñezPérez,Martín-Oueralty LozanoSerrano>7.

e) Pero entiendoque,partiendode lo anterior,esposible y útil pro-
ponerla consideraciónde la comprobacióntributariacomo re/ación jurí-
dica. En efecto,por unaparte,cuandola Administracióntributaria ejerci-
ta la potestadde comprobaciónconferidapor el ordenamientojurídico.
produceactosquehacensurgirderechos subjetivos administrativos. Y por
otra parte,y correlativamentea esosderechos,surgendeterminadosdebe-
res a cargode los obligadostributarios.Y a la inversa,tambiénse produ-
ccii derechos subjetivos de los obligados tributarios anteloscorrelativos de-
beres de la Administracióntributaria. Parecepor tanto,quenoshallamos
anteunarelaciónjurídica de comprobaciónde caráctergenérico,quesedi-
vide en otrasde tipo específico.

Convieneaclarar,y estoes decisivoparaelentendimientocabaldeés-
te punto,quela relaciónjurídica decomprobaciónes distintade la obliga-
ción tributariaprincipal,peroestáa suservicioy en ella encuentrasune-
cesariareferencia,segúnla naturalezadc lascosas.

d) De las categoríasjurídicasmencionadas,lapotestad de comproba-
ción tributariaes la básicaen elsentidode primaria,respectodel recorri-
do de la actividadde esenombre.Porquede la existenciade dichapotes-
tad dependenlos actos,losprocedimientos,y en consecuencia,lasrelaciones
jurídicascorrespondientes.Por ello estimoacertadala afirmaciónde los
ProfesoresMartín Queralty LozanoSerrano,cuandoescribenque:«Ere-

Vid. Nugi z Púízvz, GO.: La actividad administrativa de comprobación tributaria, en
CIVITAS Revista espaflolade Derechofinanciero, u’ 53, enero/marzo1987. pp. 39-96.
Vid. MARTIN-Q[JERALT, J. y LOZANO SERRANO.C Curso de Derecho financiero y

tributario. Ed. 2ecnos.Madrid, 1991,2»ed..pp. 412-415.
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supuestode dicha actividad(se refieren a la actividadadministrativade
comprobación)es la atribucióna la Administraciónde unapotestadde
comprobación,en sentidotécnico-jurídico»’”.

El hilo conductordel presentetrabajoestáconstituido,precisamente
por la categoríajurídicade la potestad, porqueéstafigura doctrinal per-
mite construiry explicarcientíficamenteun gruponormativorelevanteper-
tenecienteal Derechotributario generalespañol: la potestadde compro-
bacióntributaria. Cuyoconjuntonormativoseenniarcaen elprocedimiento
de inspección. Así lo entiendenlos Profesoresde Valencia anteriormente
citadoscuando,al referirseaéstamateriacomo «actividaddecontrol»,afir-
manque la comprobaciónseencuadra«enel procedimientoinspector»’”.

Las consideracionesqueanteceden,creoquesedemuestrana lo largo
del estudio.En efecto,ensutranscursosepodráapreciarqueaparecenlos
actos, los procedimientosy las relacionesjurídicas,con los consiguientes
derechosy deberescontrapuestos.En consecuencia,correspondehacer
unasbrevesconsideracionessobrela indicadainstitución básicay prima-
ria de lapotestad de comprobacióntributaria.

111. POTESTAD DE COMPROBACIONTRIBUTARIA

Expuestoel preámbuloindispensablesobrelas consideracionestermi-
nológicasy la naturalezade lamateriaquese suelellamar,comprobación
tributaria,correspondeahoratratarde la potestadde éstenombre.Para
ello resultaimprescindiblepartirde la nociónde potestadadministrativa,
en la quese encuentrainsertala queesahoraobjetode estudio.Seguida-
mentemc ocupode suconceptoy clases,asícomo de suejercicio. Dentro
de ésteúltimo, mereceun epígrafepropio el lugarde ejerciciode dichapo-
testad.

1. Potestadadministrativa

La noción de potestadde comprobacióntributaria perteneceal con-
cepto de potestadadministrativa,calificadopor la doctrinade complejo.El
cual sepuedeenunciarcomoel conjuntode poderesconferidosa la Ad-
ministración pública, con el fin dequecumplay desarrollesufunción pro-
pia:servirconobjetividad los interesesgenerales,con sometimientopleno
a la ley y al Derecho7”,esdecir administrarel bien común de los ciudada-

‘“(Sfr, oc. pp. 414.
‘“(Sfr, Ibídem, 414.

(Sfr, Art. 103, 1, Constituciónespañola.
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nos,mediantela constitución,modificacióno extinciónde relacionesjurí-
dicas. Por tantola titularidad dela potestadadministrativacorrespondea
la Administraciónpública,a quien por otra parte,le esatribuidael mayor
númerode potestades.

Peroésteconceptose hacenecesarioperfilarlo a travésde sus rasgos
esenciales,esdecir de suscaracterísticas, entrelasque señalolas siguien-
fes:

1» La potestadadministrativaseparece,enverdad,a un apoderamiento
del Derechoprivado,perola existenciadesemejanzano quieredeciriden-
tidad. Es decir,ésteesquemaconceptualprivatistaayudaa explicarla po-
testad administrativa,peroresulta insuficiente parasupreciso entendi-
miento.

2» La potestadadministrativasuponeunarelaciónentrelos poderes
públicos,personificadoso no, quela confieren,y la Administraciónpúbli-
ca.Lo quequieredecirqueen dicharelaciónestánausentes los particula-
res concretos. Así se entiendequela explicacióndel apoderamiento,aun
siendoválidaes insuficiente,porqueen la potestadpuedenexistir partes
subjetivassin personalidadjurídica diferente.

3» Porsupropia naturaleza,la potestadadministrativatiene un con-
tenidoabstracto, al dirigirseindeterminadamenteaunacolectividaddepar-
ticulares.

4» La potestadadministrativatiene,no solamenteun contenidode po-
der, sino tambiénde deber a cargode la Administraciónpública apodera-
da,porqueseconfiereconel fin de realizarun interéscomúny generalde
los ciudadanos.Porello sedice queconsisteen unpoder-deber.

5» Comoconsecuenciade serun poder-deber,es irrenunciable en el
sentidodequela potestadno puedeserabandonadapor la Administración
pública2;y tambiénes imprescriptible enel sentidode queno estásometi-
da a extinciónpor prescripción.Otra cosaes cuandoesapotestades ejer-
citada por medio de la exigenciade un derechosubjetivode la Adminis-
tración pública,en cuyo casosíquees procedentela prescripción.

2. Conceptoy clasesde la potestadde comprobación

a) El concepto de la potestad tributaria de comprobación se puede
enunciarasí: esaquellapotestadadministrativaatribuidaa la Administra-
ción tributaria, con el fin de que lleve a cabo,mediantela actividadadmi-
nistrativade coacción,las actuacionesde inspección,constituidaspor ac-
tos de instrucción,queconsistenen actividadprobatoriaen el sentidode
servir paralaconstataciónde lapruebasaportadas,paralabúsquedadelas
queprocedany parala prácticade las encontradas,conla finalidad como

(Sfr. Art. 12,1, de la Ley dc RégimenJurídicodelas AdministracionesPúblicasy del
ProcedimientoAdministrativoComún,de 1992.
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reglageneral,deque lasbasesseandeterminadas,y depués,lo seanlas cuo-
tas.

Al formarpartede la potestadadministrativa,lascaracterísticas de és-
ta pertenecentambiéna esapotestadtributaria.

b) En el presentetrabajoapareceránvariasclases, doctrinalmenteti-
pificadas,de la potestadtributaria de comprobación.

1» La potestadgenérica y las potestadesespecíficas de la antertor.co-
mo sonla de «examende documentos»y la de «acceso».

2» Juntoal supuestonormal de la potestadexpresa, a vecesprolija,
fragmentaday no muy sencillamenteformulada,se hallancasosdepotes-
tadesimplícitas, esdecir incluidasen la expresa,o seainherentesen ella,
naturalmentecarentesde formulaciónnormativa.

3» Tambiénexistendosclasessegúnsuforma de atribución:heteroa-
tribuidas y autoatribuidas. Las primeras son formuladaspor Ley, en éste
casopor laLey GeneralTributaria.Y lasautoatribuidas,lo sonpor Regla-
mento, comoesel casode las autoconfcridaspor la Administraciónpúbli-
capor medio del Reglamentode la inspección.Estasúltimasdebendesa-
riollar la Ley codificadoraen virtud del principio de reservade ley.

4» Por último, se dan formulacionesde potestadesque tienen ele-
mentosreglados, sometidosal control judicial, y elementosdiscrecionales,
quesonobjetode un control por mediode normassuperioresy delos prin-
cipiosgeneralesdel Derecho.

3. Ejercido dc 1» potestad de comprobación

En la potestadse distingue,comoen cualcíuierapoderamientoo rela-
ción representativa,suformulación normativa,mediantela quese descri-
be el áreadcl apoderamientoconferido.de suejercicio. En efecto,la Ad-
ministración tributaria poneen ejercicio la potestadde comprobación
mediantela emisiónde un acto relativo a un tributo y obligadodetermi-
nados,comopuedeserel actode «comunicaciónde la [nspección» o el ac-
to de «personación»dc la misma,quesonlas dosformasde iniciación del
procedimiento. Por esose puededecir, parafraseandoa la doctrina admi-
ntstrativa,queel actotributario esel productoquedel ejerciciode unapo-
testad,haceel órganocompetentey titular de la misma.

Estosactosdeejerciciode la potestaddecomprobacióndanlugaral na-
cimiento dederechos y obligaciones recíprocosentrela Administracióntri-
butariay (osobligados,loscualespertenecena unaconcretarelación jurí-
dica: la de comprobación,quees auxiliar dc la relaciónjurídica principal
en queconsistela llamadaobligación tributaria, ya la quese refiere nece-
sariamente.

Portanto, la relaciónjurídicadecomprobaciónno seproduceentrepo-
derespúblicos,sino entreunadeterminadaAdministracióntributariay un
concreloobligado.Y enconsecuenciatieneun contenidoconcreto, no abs-
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tracto.Y convieneindicar queel correspondientederechosubjetivode la
Administracióntributaria, tienelacualidaddeprescriptibleenperjuicio de
la Administracióny enbeneficiodel obligadotributario.

4. Lugar de ejerciciode la potestadde comprobación

La potestaddecomprobaciónhabrádeejercitarseporla Inspecciónen
un espaciodeterminado,esdecir enlos lugaresestablecidosparacadaca-
so. Constituyendoéste lugar un requisitoparala validez de los actospro-
ducidospor la Inspección.

Estamateriaestáreguladaen la Ley GeneralTributaria,que esdesa-
rrolladapor el Reglamentode inspección.

a) La Ley codificadora en elartículo ¡43,situadobajoel epígrafede-
nominadoLa inspecciónde los tributos,disponeque:Los actosde inspec-
ción podrándesarrollarseindistintamente:

1. En el lugar dondeel sujetopasivotengasudomicilio tributario o
en el del representantequea tal efectohubieredesignado.

2. En dondeserealicentotal o parcialmentelas actividadesgravadas.
3. Dondeexistaalgunaprueba,al menosparcial,del hechoimponible.
4. En las oficinaspúblicasaquese refiere el apartado2 del artículo

145, cuando los elementossobre los que hayan de realizarse puedan ser
examinadosendicho lugar Se refiereeseapartadoa lasoficinasde la Ad-
ministración tributariao del Ayuntamientodel términomunicipal en que
hayantenido lugar las actuaciones.

b) Porsuparteel Reglamento de inspección en suartículo 20, quelle-
vaportítulo Lugardelasactuacionesde comprobacióneinvestigación,to-
ma el contenidoíntegro del texto anteriorde la LOT, añadiendolas si-
guientesprecisiones:

1” Por lo quese refiere al domicilio tributariode los obligados tribu-
tarios, ladisposiciónreglamentariaestablecequelacomprobaciónse efec-
tuaráen el lugardondeelsujetopasivo,retenedoro responsable,tengasu
domicilio fiscal77. Sepuedeobservarcómo,mientrasla LOT mencionaso-
lamente al sujeto pasivo, el RGIT añadeal retenedor y al responsable.

20 En lo quehacereferenciaal representante, los actosde comproba-
ción se realizaránenel lugardondetengasudomicilio, despachou oficina
siemprequeestédentrodela demarcaciónterritorialde la Delegaciónde
Haciendacorrespondienteal domicilio tributario del representado77.Tam-
bién aquí el RGIT adiciona la formulacióncontenidaen la LOT, puesto
que,ademásdel domicilio del representante,cita sudespachou oficina; y
todo ello con el límite territorial quese indica.

Estosson los lugaresen los quelos actosde comprobaciónpodránde-

27 (Sfr. Art. 20, 1, a, al principio, RGIT.
>(Sfr.Art. 20, 1, a, al final, RGIT.
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sarrollarseindistintamente74,y en consecuenciala Inspecciónde losTribu-
tosdeterminaráen cadacasoel lugardondehayande desarrollarsesusac-
tuaciones,haciéndoloconstaren la comunicacióncorrespondiente75.Lo
quesignificaqueel actode comprobaciónse notificará al obligadotribu-
tario, conindicacióndel lugarelegidopor la Inspección.

IV. FORMULACION NORMATIVA DE LA POTESTAD
DE COMPROBACION

En la legislacióngeneraltributariase adviertela existenciadetres for-
mulacionesde la potestadde comprobación,dosde ellascontenidasen la
Ley codificadora,y la otraen el Reglamentodeinspección Finalmentein-
cluyo unapropuestade surefundición.

1. En laLey GeneralTributaria

En la Ley generalaparecendos formulaciones:en el artículo 109 y en
cl 140.

a> La potestadde comprobacióncontenidaenel artículo 109, quese
halla incluido bajo el titulo decomprobacióne investigación,secaracteri-
za por: lO Estarconferidapor la Ley codificadora a la Administración tri-
butaria sin precisara quéórganosde éstase le encomienda.20 Compren-
der expresamentelas tareasdecomprobacióne investigación—sabiendo
queambasse reducena comprobación solamente,tal comose ha razona-
do—, referidasúnicamentea los elementosdel hecho imponible, tantoen
lo relativo a sumeraexistenciacomoa suvaloración.

Consideroqueéstees el lugaradecuadoparaincluir la potestaddecom-
probaciónde valorescontenidaen elartículo52 LOT, tantoporquees cita-
do en presentearticulo109 LOT, comoporqueconstituyeel parecerde una
doctrinaautorizada7tEstapotestades formuladadeéstemodo: El valor de
lasrentas,productos,bienesydemáselementosdelhechoimponiblepodrán
comprobarsepor la Administraciónconarregloa los siguientesmedios:

a) Capitalizacióno imputaciónde rendimientosal porcentajequela
Ley de cadatributo señaleo estimaciónpor los valoresquefigurenen los
registrosoficialesde carácterfiscal.

b) Preciosmediosen el mercado.
e) Cotizacionesenmercadosnacionalesy extranjeros.

~‘ (Sfr. Art. 20, 1. al principio. RGIT.
(Sfr. Art. 20, 2, RGIT.
Vid. MARr<N-QUERALT y LOZANO SERRANO; E. PÉREZRoyo;LÓPEZ MART<NEL: entre

otros.
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d) Dictamende Peritosde laAdministración.
e) Tasaciónpericialcontradictoria.
1) Cualesquieraotrosmediosqueespecíficamentese determinenen

la Ley decadatributo7.
El extensonúmerodosdeésteprecepto,atribuyealsujetopasivoelde-

rechoa promover,en todocaso,la tasaciónpericial contradictoriaen co-
rreccióndelacomprobaciónde los valoresanteriormentetranscritos,den-
tro delprocedimientoquedetalladamenteregula.Y elnúmerotresy último,
remitea lapotestadreglamentariafacultándolaparadictar las normasde
cadatributo, quepermitanaplicarlos mediosde comprobaciónindicados.

b) La potestaddecomprobacióncontenidaen elartículo 140, situado
bajoel epígrafe,La inspecciónde los tributos,se caracterizapor: 10 Estar
atribuidapor la Ley codificadora a los órganosdenominados,Inspección
de los Tributos. 20 Abarcarexpresamentelasfuncionesdecomprobacióne
investigación,referidasno sólo al hecho imponible sino tambiéna lasbo-
srs tributarias.

Transcribodichoartículo,perosolamenteenla partequecorrespondea
la potestadde comprobación,ya quetieneotrasreferidasa la liquidacióny
a la obtenciónde informaciónde terceros.Dice así: Correspondea la Ins-
peccióndelosTributos:a) La investigaciónde loshechosimponiblesparael
descubrimientode losqueseanignoradosporla Administración,b) La in-
tegracióndefinitiva de lasbasestributarias,mediantelas actuacionesdecom-
probaciónen los supuestosdeestimacióndirectay objetivasingulary atra-
vésdelas actuacionesinspectorascorrespondientesalaestimaciónindirecta2t

2. Enel Reglamentode inspección

La potestadde comprobaciónincluida en losartículos 2 y lO. relativos
a lasFuncionesdela Inspecciónde los Tributos,ya lasActuacionesde com-
probacióne investigación,respectivamente,sepuedecaracterizarpor: 1”
Estarencomendadapor el Reglamento de inspección a los órganosllama-
dos, Inspección de los Tributos. 20 Contenerexpresamentelasmisionesde
comprobacióne investigación,referentesno solamenteal hechoimponi-
ble y a lasbasestributarias,sino tambiéna las declaraciones, a las autoli-
¿¡nidaciones y a los beneficios fiscales.

3. Refundiciónde ¡apotestadde comprobación

Pareceposibley necesarioprocurarrefundirlastresformulacionesdela
potestadde comprobaciónenunasóla,teniendoencuentaquela de carác-

Gr. Articulo 52, 1,LOT.
‘“(Sfr. Art. 140, ay b, LGT.
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ter reglamentarioes el desarrollode la legal. Y lo hagoen función del con-
tenidode la potestad,segúnhagareferenciaa loshechos imponibles, a las
bases, a las declaraciones, a las autoliquidaciones y a losbeneficios fiscales

a) Investigaciónde los hechos imponibles parael descubrimientode
losqueseanignoradostotalo parcialmentepor la Administracióny sucon-
siguientevaloracióny atribuciónal obligadotributario7”.

b> Análisis y evaluaciónde las bases tributarias parasu integración
definitiva, mediantela comprobaciónen los distintos regímenesde esti-
macióno determinaciónde bases,comosonlosde estimacióndirecta,ob-
jetiva e indirecta70.

c> Comprobaciónde laexactitudy veracidadde los hechosy circuns-
tanciasde cualquiernaturaleza,consignadosporlos obligadostributarios,
en cuantasdeclaraciones y comunicacionesse exijanparacadatributo’.

d) Comprobacióndelaexactitudyveracidadde lasautoliquidaciones
practicadaspor los sujetospasivoso retenedores,incluyendolos docu-
mentosde ingresol

e) Verificacióndel cumplimientode los requisitosexigidosparala
concesióno disfrutede cualesquierabeneficios, desgravacioneso restitu-
cionesfiscales,asícomocomprobarla concurrenciade lascondicionespre-
cisasparaacogersea regímenestributariosespeciales,principalmentelos
relacionadosconel tráfico exteriorde mercancías>.

Creode interésseñalarla ampliaciónque realizael Reglamentode ins-
pección,sobreel áreadcapoderamientoconferidopor laLey codificadora.
En efecto,éstase refiere únicamentea los hechosimponibles,queson na-
turalmentelos propiosde la obligacióntributariaprincipal, sin mencionar
los hechosgeneradoresdistintosde aquellos,quecorrespondena las obli-
gacionestributariasconexascomoson,las retenciones,pagosfraccionados,
intereses,recargos,sanciones...Sinembargo,parecequeéstosúltimos he-
chosgeneradoreshayqueentenderlosincluidosenlos apartadosanteriores
delarefundición,relativosalas«declaraciones»y alas «autoliquidaciones».

y. CLASES DE POTESTAD DE COMPROBACION
EN LA LEGISLACION GENERAL

En el apartadoIV anterior ha quedadoexpuestala formulaciónde la
potestaddc comprobación,ofrecidapor la legislación tributaria general,
quepuededenominarsegenérica porsucaráctercomúny general.Peroesa

~< (Sfr. Arts. 109y 140, a,LOT; arís.2. a, y 10,2. RGIT.

(Sfr. Arís. 109 y 14(1, b, LOT; art.2. b, ROIT.

(Sfr. Art. 109 LOT; arts.2,b, y 10,2, ROIT.
(Sfr. Art. 109LOT; ans.2,b ye, y 10,2,RGfl.

“‘(Sfr. Art. 2, g, RGIT.



Potestad tributaria de comprobación 69

mismalegislacióndesarrolladicho géneroparasingularizarloen dospo-
testadesdecomprobacióna lasquese puedellamar específicas, comoson
la la de «examende documentos>;y la de «accesoa determinadoslugares».
Parecequees la propia legislaciónla que,porexigenciasnaturalesde la
propiaexperienciainspectora,las ha construidonormativamentedespués
de haberlashechovida. En efecto,alrededorde cadaunade ellasha sur-
gido unaregulacióntanpormenorizadaque,en verdad,permiteelevarías
a la condiciónde potestadesde comprobaciónespecíficas.

Por suparte el Reglamento general de inspección presentaalgunasmo-
dalidadesde potestadde comprobación.Desdeelpuntode vistadela«for-
ma»,puedesergeneral, parcial,y abreviada. Y según se trate de unoscon-
cretosobligadostributarios,se distinguela potestadde comprobaciónde
los responsables solidarios, y de los grupos de sociedades.

4. Por la forma

A) Comprobación general y parcial

A éstasdosclasesdepotestadde comprobaciónserefiereel artículo II
RGIT, el cuallasfundamenta conlasconsideracionessiguientes:El correcto
funcionamientode la Inspecciónde los Tributosy la seguridady mínima
incidenciaen la esferaprivadade los interesadosrequierenel carácterge-
neraldelasactuacionesdecomprobacióneinvestigación.Sinembargo,ra-
zonesjustificadaspuedenpermitire inclusohacernecesarioelcarácterpar-
cial de determinadasactuacionesdecomprobacióne investigación34.

a) La potestadde comprobacióntendráncaráctergeneral cuandosu
finalidad seala verificaciónen sutotalidad de la situacióntributaria del
obligadotributario,en relaciónconcualquieradelostributosy deberesde
colaboraciónquele afecten,dentrode los límitesdeterminadospor:

La competenciadel Organocuyosfuncionariosrealizanlas corres-
pondientesactuaciones.

Losejercicioso períodosa queseextiendalaactuacióninspectora.
— La prescripcióndel derechode la Administraciónparadeterminar

lasdeudastributariasmediantela oportunaliquidación,y de la acciónpa-
ra imponerlas sancionescorrespondientesa las infraccionestributarias
que,en sucaso,se aprecien.

En principio, lapotestadde comprobacióntendrácaráctergeneral, pero
podrá limitar suobjetocuandoen el cursodesu ejecución,sepongandema-
nifiesto razonesquelo aconsejen,yasíse acuerdeporelórganocompetente.

b) La potestadde comprobaciónserá parcial cuandose refierasólo a

Cfr. Segundopárrafo,primerinciso,III. EM, ROEL.
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unoo variosde los tributoso deberesqueafectanal obligadotributario,o
ahechosimponiblesdeterminadoso cuandodecualquierotro modose cir-
cunseribasuobjeto a límitesmás reducidosde los queseseñalanparala
actuacióngeneral.Podrátenercarácterparcial,en los siguientescasos:

— Cuandovengaexigido por las normaslegaleso reglamentarias.
Cuandoasíseacuerdeporel órganocompetente,haciéndosecons-

tar al inicio delas actuacionesinspectorasmediantelacorrespondienteco-
municación.

— En el casode lascomprobacionesabreviadas,comoporejemplola
que se practicautilizando únicamentelos datosen poderde la Adminis-
tración tributaria.

Los Inspectorestienenla facultaddc ampliar el ámbitode una actua-
ción queinicialmentetuvieracarácterparcial’5.

B) Comprobación abreviada

Unoscomentaristasautorizadosdel Reglamentodeinspecciónentienden
quelacomprobaciónabreviadaes unaespeciede lacomprobaciónparcial,lo
queproduceelefectode quele seanaplicableslas normasde ésta.Caracte-
rizándola«por limitar el ámbitode su objetoen basea pruebasde fácil acce-
soa la Inspección,lo quedetermina,enprincipio, su cortaduración»36.

Se hallaprevistaen el artículo 34 RGIT que dice así: Las actuaciones
de comprobacióne investigaciónpodránefectuarseconcarácterabrevia-
do en los siguientescasos:

a) Cuandola Inspecciónde losTributosestimejustificadorealizarla
comprobaciónutilizando únicamentelos datosy antecedentesqueobren
ya enpoderde la Administracióntributaria.

b) Cuandosimplementese constatelaexistenciade un débitotribu-
tario vencidoy no autoliquidadoe ingresadoen sutotalidaden los plazos
reglamentarios,deducidodela contabilidad,registroso documentoscon-
tableso extracontablesdel sujetopasivoo retenedor,sin perjuicio de la
posteriorcomprobación”.

Se trata, pues,de unoscasostasadoscuya existenciaes apreciadapor
el órganoinspector,comoreceptorde la potestadencomendada.

2. Por determinados obligados tributarios

El Reglamentode inspeccióndedicasendosartículosen supartefinal

vVid art. 11. I,2,3,4y5,ROIT.

““(Sfr. LAcASA SALAS (J.H.) y DPL PASOBENUOA (JA4j: Procedimientogeneralde la ins-
peccióndelos tributos,Ed. CISS, Valencia,1990, p. [73.

“(Sfr. Artículo 34, primer párrafo,RGJT.
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titulada Disposicionesespeciales,a lacomprobaciónde los responsables
solidarios y de los grupos ¿le sociedades. Estasmodalidadesdecomproba-
ción se puedencaracterizar portresnotas:

Primera —La peculiaridadde la comprobaciónse halla, no en sí mis-
ma, sino en la singularidadquepresentanlos obligadostributarios com-
probados.Esdecir,éstascomprobacionesnotienenreglaspropias,sinoque
estánsometidasalas reglas generales aplicablesa todacomprobación.

Segunda.—Se tratadeunascomprobacionesquesepuedenllamaragru-
padas, en el sentidode quese realizansobreun conjuntode obligadostri-
butarios,reunidoen torno a un concretohechoimponible,o en sucaso,a
un hechogeneradordela retención.Asípor ejemplo,una agrupación está
formadapor el contribuyenteo retenedory losresponsablessolidarios.Y
la otra agrupación se hallaintegradaporel contribuyentedenominadoGru-
po de sociedades,por la sociedaddominantey por las sociedadesdomi-
nadas.

Tercera—Por tanto,el ámbitode éstascomprobaciones,no es única-
menteel estrictodel responsablesolidarioni del Grupode sociedades,si-
no el másamplio al quepertenecenéstos.El cual resultadelimitadopor
los núcleosdeterminadospor los hechosimponiblesy, en sucaso,por los
hechosgeneradoresde la retención.En consecuencia,la comprobación
comprende,no solamentelos elementosde laobligación tributariaprinci-
pal y, en sucaso,de laobligaciónderetención,sinotambiénloshechosge-
neradoresde la responsabilidadsolidariay lospropiosdel régimende tri-
butaciónconsolidada.

A) Comprobación de responsables solidarios

a) Estaclasedepotestaddecomprobaciónse hallacontenidaenelar-
tículo 71 ROIT, quelleva el título de: Actuacionesde comprobacióne in-
vestigaciónconresponsablessolidarios.Comoessabido,el responsableso-
lidario es otro deudor no contribuyente,que se sitúa al lado del
contribuyentequeesel titulardel hechoimponible,envirtud del hechoge-
neradorde dicharesponsabilidad,concebidacomogarantíade la obliga-
ción tributaria en régimende solidaridad.Tambiénse sabela diferencia
conel responsablesubsidiario.Es conocidoelejemploderesponsabilidad
solidariaenlos casosde autoríay complicidadde infraccionestributarias
graves’6.

La comprobacióndel responsablesolidario estánaturalmente ligada a
la del contribuyenteo retenedor,en cuantola actividadde instrucciónse
unifica porla búsqueday prácticadepruebasrelativasal hechoimponible,

>“ Estesupuestosehallaprevistoen la Ley GeneralTributaria, quedice: «Responderán
solidariamentedelasobligacionestributariastodaslaspersonasqueseancausanteso cola-
borenen la realizacióndeunainfraccióntributaria».(Sfr. Art. 38,1,LOT.
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porquees sabidoque la obligación tributariasolidaria,tanto acargodel
contribuyenteo retenedorcomodel responsable,tienesuorigenen el he-
choimponible. Ahorabien,al responsableno le bastaparaconvertirseen
deudorjuntoal contribuyenteo retenedor,con la existenciadel hechoim<
ponible, sinoquees indispensablela existenciadel hechogeneradordela
responsabilidadsolidaria.Por esoel Reglamentodeinspecciónexigea los
órganosde la Inspecciónel deberdehacerconstaren el documentodeno-
minadodiligencia, la identidaddequienesseanresponsablessolidarios...asi
comolas circunstanciasy antecedentesdeterminantesde tal responsabili-
dad’”.

b> Realmentela disposiciónreglamentariarelativaalos responsables
solidarios,no contieneunaregulaciónpropiade lapotestadde comproba-
ción. La peculiaridadseencuentraenque,comoconsecuenciadeesacom-
probación,singularizadapor pracúcarseen unaagrupaciónformadapor
contribuyenteo retenedory responsablessolidarios,el Reglamentoesta-
bleceunasreglasconfiriendo a losórganosde la Inspeccióndeterminadas
potestades,en la fasede terminacióndelprocedimientode comprobación.
Todo ello conel fin dcpoderejercitarla potestad de liquidación y el subsi-
guientederecho a exigir el pago. Esasreglasson lassiguientes:

Primera.—EI Reglamentode inspecciónpreveeel casode la potestad
conferidaa la Inspección,paraexigir el pagoal responsablesolidariodi-
rectamente, con anterioridad a la exigenciaal contribuyenteo retenedor,
en el siguientetexto: Se podráextenderactapararecogerla propuestade
liquidación dirigida aexigir el pagodela deudatributariadirectamentedel
responsablesolidario:

a) Cuandoéstehayatenido intervencióno conocimientoinmediato
del hechoimponible y hayanpodidopracticarsecon él las actuacionesdi-
rigidas a determinarla deudatributaria.

b) Cuandola Inspecciónya conozcaloshechosy dispongadelos ele-
mentosde pruebaprecisosparadeterminarla deudatributaria y estable-
cer el supuestode responsabilidad,inclusopor haberlosobtenidocercadel
sujetopasivoo retenedor40.El órganode Inspeccióntiene la obligaciónde
notificar el contenidodel actasuscritapor el responsablesolidario, al su-
jeto pasivoo retenedory. en sucaso,a losdemásresponsablessolidarios41.

Segunda—Mientrasno resultecobradala deudapor completo,la Ins-
pección tiene tambiénatribuidala potestadde exigir el pago,con poste-
rioridad a la primeraexigenciarealizadaal responsablesolidarioaludido
en el apartadoanterior,contrael mismo sujetopasivoo retenedor’7y. en
sucaso,contralos demásresponsablessolidarios.Tambiénen éstesupuesto
la Inspeccióntiene la obligación denotificar el contenidodel actasuscrita

““(Sfr. Art. 47, 3, d) ROIT.
“‘(Sfr. Art. 71,1, RGIT.
~ (Sfr. Art. 71,2,al final, «OIT.
~ Vid. Art. 71,3, «OIT.
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por el sujetopasivooretenedor,al primerresponsablesolidarioen el tiem-
po. Y del mismomodoconrelacióna los demásresponsablessolidarios4’.

lfercera.—Por último, con relaciónal derechode impugnaciónde los
responsablessolidarios,establecela disposiciónreglamentariaque:Cada
unodelosobligadossolidariamentefrenteala HaciendaPúblicapodráuti-
lizar, cuandose le reclameel pagode la deudatributaria, todoslos moti-
vos de impugnaciónquederivende la liquidaciónpracticadao de la mis-
ma responsabilidada élexigida44.

B) Comprobación de grupos de sociedades

a) A éstaclasede potestadde comprobaciónserefiere el artículo 72
RG~T, conla rúbricade: Comprobaciónde gruposde sociedadesen régi-
mende declaraciónconsolidada.El grupodesociedadeses un conjuntode
éstasque,aunno teniendopersonalidadjurídica, tiene la cualidadde con-
tribuyenteen el ImpuestosobreSociedadesen el régimenespecialdeno-
minadode tributaciónconsolidada.Lassociedadesintegrantesdel grupo
tienennaturalmente,personalidadjurídica,pero,en virtud del régimende
tributaciónconsolidada,poseenunaexencióntécnicacomocontribuyen-
tesdel ImpuestosobreSociedades.Estánobligadasaformularlas corres-
pondientesautoliquidacionesen el Modelo 200 comosi no pertenecieran
al grupo,pero no tienenobligacióndeingreso,en virtud de la exenciónci-
tada.Y asimismoestánsometidasa la potestadde comprobación.

Entrelassociedadesintegrantesdel grupofigura una,denominadaso-
ciedad dominante, quees la representantedel grupodesociedades.La cual
estáobligada,en la representaciónqueostenta,a formularla autoliquida-
ción en el Modelo 220 correspondienteal grupo, con la obligaciónde in-
greso.Y naturalmente,el grupoestásometidoa la potestadde comproba-
ción, pero las infraccionesdel grupo en el régimen de tributación
consolidadatienencomosujeto infractor a la sociedaddominante.Y ade-
más,tanto la sociedaddominantecomolas sociedadesdominadas,tienen
la cualidadde responsables solidarios respectodel grupo,quees el contri-
buyente.

b) Tambiénocurreaquíque la disposiciónreglamentariasobrelos
gruposde sociedades,no ofreceunanormativapropia de la potestadde
comprobación.Antesbien,comoefectode éstacomprobación,singulari-
zadapor llevarsea caboen unaagrupaciónintegradapor elcontribuyen-
te, lasociedaddominantey lassociedadesdominadas,el Reglamentoatri-
buyea la Inspecciónde losTributos, unavez terminadoel procedimiento
de comprobación,lapotestad de liquidación. Lasreglasquecontienedicha
disposiciónreglamentariason las siguientes:

~‘ Vid. Art. 71,2,RGIT.
“Cfr. Art. 71,4, RGIT.
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Primera.—Ultimada porla Inspecciónde los Tributosunaactuaciónde
comprobacióne investigaciónrespectode un grupode sociedadesenrégi-
mende declaraciónconsolidada,elórganoactuantede aquéllapracticarála
liquidaciónqueproeeda...ydeterminaráasílabasey lacuotaconsolidadas’”.

Segunda—La disposiciónreglamentariareconocelacondición desuje-
to pasivodel grupodc sociedades,sin perjuiciode lacondiciónde la Socie-
daddominantecomorepresentantedel grupoy sujetoinfractorpor las in-
fraccionestributariascometidasen el régimendedeclaraciónconsolidada46.

VI. CLASES DE POTESTAD DE COMPROBACION
EN LA LEGISLACION ESPECIAL

En la legislacióntributaria especialaparecenalgunasclasesde potes-
tad de comprobación,comosonlapresunta y la preferente.

1. Comprobación presunta

La legislacióntributariaespecialmuestra,entreotros,doscasosdepo-
testadde comprobaciónpresunta,cuandola comprobaciónexpresano se
lleva acabodentrodel tiempoestablecido’”.

En primer lugar,el casorelativoa laactualización de balances, cuyapo-
testadde comprobaciónes formuladade éstamanera:El plazoparaefec-
tuar lacomprobacióndc la cuentaseráde tresaños,contadosdesdela fe-
chade cierredel balanceactualizado.Transcurridodicho plazosin quela
comprobaciónse hayallevado a cabo,lasoperacionesde actualizaciónse
consideraráncomprobadasde conformidad...’”.En éstecasola inactividad
comprobadoraduranteel plazoprevisto,equivalea la comprobaciónde
conformidadconlo declarado.

En segundo lugar, en la imposición aduanera figura tambiénunapo-
testadde comprobaciónpresuntarelativaa las declaracionesquehansido
objetode liquidacionesprovisionales,lascuales:Tendránlaconsideración

~“ Cfr. Art. 72. primerpárrafo,RGIT.
‘>(Sfr. Art. 72. segundopárrafo, RGIT.
‘“ Estántomadosde MANTERO SÁENz. (A.) y (SUESTA R{JDRÍUUVL (M.): l’rocediniient<,

enla inspeccwntributaria, EDERSA, Madrid. 1990 4d cd.. p. 225 s.
‘> (Sfr. Artículo 11. Real Decreto382/1984,de 22 defebrero.
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raciónde definitivas:cuandono hayansido comprobadasdentrodel plazo
de cuatroañosa partir del diadel devengo’9.Tambiénen éstecasola au-
senciade comprobaciónen el plazoestablecido,equivalea la comproba-
ción de conformidadrespectode la declaración,produciéndoseel efecto
dela transformaciónde la liquidaciónprovisionalen definitiva5.

En ambossupuestosla InspeccióndelosTributospuedeejercitarlapo-
testaddecomprobacióndentrodelplazootorgadoparaello. Perosi trans-
curreeseplazo sin que se realice la comprobación,hayqueentenderque
hacaducado.Y si la comprobaciónintentaefectuarseconposterioridada
suplazocorrespondiente,el contribuyentepuedeinvocarla extinción del
derechode comprobacióna causade la caducidad. La cual operaconan-
terioridada la prescripción,por teneraquellaunosplazosinferioresa los
deésta.En efecto,seacabadeverquese tratade unosplazosde tresy cua-
tro años,respectivamente.

2. Comprobaciónpreferente

La llamada comprobación preferente se puedecaracterizar por la exis-
tenciade un interésdel contribuyente,consistenteen quesuaautoliqui-
dacionesseancomprobadasen el menor tiempoposible,porquedel acto
decomprobacióndependela legítimaadquisiciónde unosbienesjurídicos
dignos de serprotegidospor el ordenamiento.Se trata de unosintereses
concretosatendidospor normastambiénconcretas.Sin embargo,losinte-
resesgeneralesquetienenmuchoscontribuyentesqueformulancondudas
interpretativassusautoliquidaciones,consistentesen quelacomprobación
termineconsusincertidumbres,tienenla respuestanormativa,tambiénge-
neral,decualquiercomprobación.

La legislacióntributariaespecialofrecetrescasos de comprobaciónpre-
ferente:los relativosa la actualizaciónde activos,a la devoluciónde im-
puestos,y a la repatriaciónde rentasdelos no residentes”.

““(Sfr. Art. 27, 1, c), Real Decreto511/1977,de 18 de febrero,por el que seapruebael
TextoRefundidodelos Impuestosintegrantesde la Rentade Aduanas.

FI entendimientodelo anteriorrequieresaberlo quedisponela Ley GeneralTribu-
tana:

«1. Las liquidacionestributarias seránprovisionaleso definitivas.
2. Tendránconsideraciónde definitivas:
a) Laspracticadaspreviacomprobaciónadministrativadcl hechoimponibley desu va-

loración,hayamediadoo no liquidaciónprovisional.

c) Lasqueno hayansidocomprobadasdentrodel plazoquese señaleeala Ley deca-
datributo, sin perjuiciodela prescripción».(Sfr. Art. 120,1 y 2, a)y c) LGT.

Sí Vid. Culo MONTERO (F.): EJ contribuyenteanteJa Inspecciónde Hacienda,Ed. LEX

NOVA, Valladolid, 1991,3>ed.,pp. 443-447.
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a) La legislaciónsobrela actualización de los valores de activos em-
presariales, establecióla comprobaciónpreferente,a fin dequelas empre-
saspudiesencontarcuantoantesconla aceptacióno rectificaciónde las
operacionesde actualizaciónrealizadasy declaradas,en razóndesertrans-
cendentesparalaestructurapatrimonialempresarial57.

b) En el Impuesto sobre Sociedades y con relaciónala devolución de
impuestos pagados,la Administraciónpodrá establecer«planesde com-
probaciónpreferente»de algunaso todaslassolicitudesdedevoluciónpre-
sentadass3.Se observaque,no se tratade la atribuciónde la potestadde
comprobaciónpreferenteconcaráctergeneral,sino de unapotestadcon-
sistenteen que la Administracióntributaria se autoatribuyaesacompro-
baciónpreferenteconcarácterespecialparadeterminadoscasos,segúnsu
propia decisión.Es decir, la comprobaciónpreferentequedaa la autore-
gulación de los órganosadministrativos.

c) Tambiénen el Impuesto sobre Sociedades, respectodc las rentas
obtenidasen Españapor los no residentes sin la mediaciónde estableci-
mientopermanente,quepretendentraspasarlasalexterior,paralo quese
requierepreviamentela comprobacióntributariade lasmismas,la Admi-
nistracióntributariadeberáprocedera lacomprobaciónpreferentede las
siguientesrentas:

1. Rendimientossobrelos que se hubiesenpracticadodeducciones
porgastosde personal.

2. Incrementosdepatrimonio.
El procedimientode comprobaciónpreferentese iniciará con la pre-

sentaciónpor el representantede la Entidadde la declaracióncorrespon-
dientea las rentasa comprobarantela Dependenciade Relacionesconlos
Contribuyentesdela DelegacióndeHaciendade sudomicilio fiscal, sin re-
alizar ingresoalguno”. En la disposiciónreglamentariatranscritase ad-
vierte,sin embargo,laexistenciadeun deber acargode laAdministración
tributaria,consistenteen la realizaciónde lacomprobaciónpreferente.

VII. POTESTAD COMPROBATORIA DE EXAMEN
DE DOCUMENTOS

Dentrode la materiade comprobación,la legislacióntributariageneral
ofrecelo que pareceen verdadun grupo normativo dotadode cierta uni-

“(Sfr. Ley 74/1980,de29 dc diciembre.desarrolladaporel Real Decreto621/81.de27de
marzo.

(Sfr. Art. 266,1,del Reglamentodel ImpuestosobreSociedades.
51 (Sfr. Art. 344,1 y 2, dcl Reglamentodel ImpuestosobreSociedades.
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dad,formadopor disposicionesde laLey GeneralTributariaquesondesa-
rrolladaspor elReglamentode inspección.En efecto,se encuentraninte-
gradosen esegrupo, entreotros,el artículo 36 RGIT que llevapor título,
Examende la documentacióndel interesado;y el artículo 21 RGIT con la
rúbricade, Criteriosparaestablecerel lugarde determinadasactuaciones
de comprobacióne investigación.Señaloqueesas«determinadasactuacio-
nes»son,precisamente,lasrelativasal examende documentos.

Por lo quesepuededecirquedicho conjuntodenormas,hacereferen-
cia sustancialmentea lapotestad comprobatoriade examendocumentalde
contenidotributarioconfinalidadde prueba.Y entiendoquedichapotes-
tad puededenominarseespecífica porque,perteneciendoa la potestadge-
néricade comprobación,se invidualizaen esegrupo de normasespecifi-
cadasporelámbitoconcretodel examen documen tal.

Dadala composicióndelcitadogruponormativo,elprincipio dejerar-
quíanormativaexige exponerprimeramente,la formulación de la potes-
tad en los preceptosdela LGT, y después,la correspondienteal ROIT, se-
guida de la consideracióndel ejercicio de la potestad.Finalizandoconlo
concernienteal lugarde losactos de examende documentos.

1. En la Ley General Tributaria

La Ley codificadorase ocupade lapotestadde examende documentos
probatoriosen tres artículos: 35,2;110; y 142.

A) El artículo .35, que es unadisposiciónrelativaa los deberestribu-
tariosno consistentesen elpropiodela obligacióntributariaprincipal,es-
tablecequelossujetospasivosestánobligadosafacilitar la prácticade ins-
peccionesy comprobaciones,yaproporcionara laAdministraciónlosdatos,
informes,antecedentesy justificantesquetenganrelaciónconel hechoim-
ponible55. En cuyo texto se adviertendosclasesde deberes,situadosen el
campodelimitadopor la comprobaciónrelacionadaconelhechoimponi-
ble:

10 El deberde facilitar, es decir,de hacerposibleesacomprobación,
queconsisteen unaactitudpasivade no ponerdificultades,o sea,de so-
portar la prácticade la comprobación.

20 El deberdeaportardatosen basedocumental.
Convienetenerpresentequeel legisladorcuandoformulanormativa-

mentelaspotestadestributarias,introducesimultáneamentela técnicale-
gislativa de los deberes,los cualesconstituyenlo contrapuestoa esaspo-
testades,esdecir, la respuestaprevistaycorrelativaa suejercicio.Y deésta
manera,tantopor la via de la formulacióndelas potestades,comopor la

““(Sfr. Art. 35. 2, LOT.
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de la formulación de los deberes,quedadelimitadael áreadel apodera-
mientoconferido.

B) El artículo 110 quese hallacolocadoen el sistemadela LGT den-
tro del título, Comprobacióne investigación,contienela siguienteformu-
lación:La comprobacióne investigacióntributariaserealizarámedianteel
examende documentos,libros, ficheros, facturas,justificantesy asientos
de contabilidadprincipal o auxiliar del sujetopasivo...quehayande facili-
tarsea la Administracióno queseannecesariosparala determinacióndel
tributo”>. Se puedeobservarcómo se precisael espaciode la potestadde
examendocumentalatribuidaporel legislador,no sólo detallandounase-
rie de documentos,sino tambiénseñalandodos límites aesapotestadcon
carácterindistinto:

1” Quela comprobaciónse refiera a aquellosdocumentosquehayan
de facilitarsea la Administración,esdecir,aquellosqueestánsujetosal de-
berde seraportados,segúnel artículo 35 LGT anterior,porquetenganre-
lación con el hechoimponible.

20 Que la comprobaciónse refiera a aquellosdocumentosquesean
necesariospara la determinacióndel tributo. La necesidadesenjuiciada
por la Administraciónen el contextode los limites señalados.

La formulación de ésteartículo se caracterizaporquela potestadestá
otorgada,no a la Inspecciónde los Tributos, sino a la Administración tri-
butarta.

C) El artículo 142, a diferenciadel anterior,atribuye la potestadde
examende documentosa la Inspección de los Tributos,y contienedosapar-
tados.

Elprimero dice así:Los libros y la documentacióndel sujetopasivoque
tenganrelacióncon el hechoimponible deberánserexaminadospor los
Inspectoresde los tributos...ensupresenciao en la de la personaquede-
signe”. La potestadconferidaa la Inspeccióncomprendeel examende los
libros y documentación,siemprequese refieranal sujetopasivoy a un he-
choimponibledel queseatitular, exigiendoademás,quesolamentesepue-
de llevar a caboconsupresenciao, ensudefecto,conladela personaque
designe.

El apartadosegundo del citado articulo seexpresade éstemodo: Tra-
tándosede registrosy documentosestablecidospornormasdecaráctertri-
butano o dejustificantesexigidospor éstas,podrárequerirsesupresenta-
ción...parasuexamen~El texto transcritohacereferenciaa la quesepuede
llamar «documentacióntributaria obligatoria».

D) En resumen, la potestadde examende documentosde contenido
tributarioconfinesprobatorios,tal comosepresentaen la normativaex-
puestade la Ley codificadora, ofrecelas siguientesconclusiones:

“4711-. Art. 110,LOT.
(Sfr. Art. 142, 1, LOT.

‘Wfr. Art. 142,2. LOT.
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Primera.—La potestadespecífica indicadaforma partede la potestad
genéricade comprobación59,a la cual se contraponecorrelativamente,no
sóloeldeberde facilitarlaen elsentidodeconsentiríasometiéndoseaella,
sino tambiénel deberdeaportardatosy justificantes,siemprequeambos
deberestenganrelacióncon el hechoimponible6.

Segunda.—Enlo referentea la potestadde examendocumentalconfe-
rida a la Administración tributaria, aquellacomprendelos libros, ficheros,
facturas,justificantesy asientosdecontabilidadprincipalo auxiliardelsu-
jeto pasivo,es decir,sencillamente«documentos»,comovocabloquein-
cluyetodoslos anteriores,siemprequecumplanuno de éstosdosrequisi-
tos: quehayande facilitarsea la Administraciónen virtud del deberde
aportacióndedatosy justificantesquetenganrelaciónconelhechoimpo-
nible; o queseannecesariosparala determinacióndel tributo61.

Tercera.—Por lo quese refierea lapotestadde examendedocumentos
otorgadaa la Inspección de los tributos, aquellaalcanza,no solamenteel
examende los libros y la documentacióndel sujetopasivoquetenganre-
lación conel hechoimponible,realizadoen supresenciao, en sudefecto,
en la presenciade la personaquedesigne,sino tambiénel de poderexigir
la presentaciónde la documentacióntributaria obligatoriaparasu exa-
men<’.

Cuarta—Se puedeapreciarcómolostrespreceptosexpuestosdelaLey
codificadora,al describirla potestadde examende los documentos,coin-
ciden en utilizar la fórmulaconsistenteen queesosdocumentosse rela-
cionenconel hecho imponible. Empleolapalabradocumentosen elsenti-
do de que comprendano sólo los libros contablessino también los
justificantes.Lo que encajacon la fórmula del deberde aportaciónde da-
tos quetenganbasedocumental.

2. En el Reglamentode inspección

El Reglamentode inspeccióndesarrollala normativaanteriormenteex-
puestade la LGT, sobrela potestadespecíficade examende documentos
de contenidotributario confinalidad de prueba,en el extensoartículo 36
RGIT, cuyosantecedentesseencuentranen la Ley del Impuesto sobre So-
ciedades.Piensoquela explicaciónde dichapotestadresultaútil dividirla
en dospartes:por un lado, suformulación, esdecir, la que determinasu
ámbitoo perímetro,y por otro, suejercicio, esdecir, el procedimientode
[levaría acabo.

‘“Vid. Art. ~09LOT.
6> Vid. Art. 35, 2, LOT.
6 Vid. Art. LíO LOT.

Vid. Art. 142LOT.
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A) Formulación de lapotestad

Estapotestadalcanzaa la documentaciónquehade hallarsea disposi-
ción de la Inspección,y a los justificantesde los hechoso circunstancias
consignadosen susdeclaracionesM.Lo queenel contextodel RGIT, quie-
re decirdoscosas:

12 Quelos documentosquelos obligadostributariosdebendeponer
a disposiciónde la Inspecciónson: la contabilidad, justificantes y, en suca-
so, los programasy archivosensoportes magnéticos. concernientesa la ac-
tividadempresarialo profesionalt

22 Quelosdocumentosquese debenaportarala Inspecciónsonaque-
líosquecontenganlos datosprecisosparaprobarloshechoscontenidosen
lasdeclaracionet.

La formulaciónde la potestadla cierra el RGIT con unaclaúsula ge-
neral quepermiteperfilarel poderde examinarlos documentos,conrela-
ción al deberdefacilitar la prácticadelas comprobacionesqueseannece-
sanasparaverificar susituacióntributariaM. Recuerdoque la expresión
«situacióntributaria»hacereferenciaa la situacióndeterminadaporla de-
claracióno por la ausenciadeella. Aquf tambiénsepuedeobservar,quecl
RGIT utiliza la técnicanormativadc formular las potestadessirviéndose
delestablecimientode ciertosdeberes a cargodelos obligadostributarios.
porqueconstituyenel ladocontrapuestorespectodel ejerciciode esaspo-
testades.De éstamanerase perfila correlativamenteel áreade apodera-
mientoquepertenecea lapotestadde examendocumental,esdecir,sufor-
mulaciónreglamentaria.

B) Ejercicio de la potestad

El Reglamento de inspección prosigueensu artículo 36 la regulacióndel
ejercicio de la potestadespecíficade examende documentos,a travésde
normas de procedimiento que sepuedendividir, entreaquellasrelativasa
los documentosprobatorios quecontienendatostributarios,y las normas
referentesa la forma de obtenerlos.

<“(Sfr. Art. 36.4,ROIT.
“ ~<Enlas actuacionesde comprobacióne investigación,los obligadostributariosdebe-

ránponera disposiciónde la Inspección,conservadoscomoordenael artículo45 del Códi-
go de Comercio,su contabilidadprincipal y auxiliar, libros, facturas,correspondencia,do-
curnentosy demásjustificantesconcernientesa su actividadempresarialo profesional,
incluidoslosprogramasy archivosen soportesmagnéticos,encasodequelaEmpresautili-
ce equiposelectrónicosde procesode datos».(Sfr. Artículo 36, 1, RGIT. Convieneindicar
quelos deberescontablesdecaráctermercantilalcanzansolamentealos empresarios,pero
no alos profesionales.

<“«beberántambiénaportara la Inspeccióncuantosdocumentoso antecedentessean
precisosparaprobarlos hechosy circunst.ane,asconsignadosensus declaraciones . (Sfr.
Artículo 36,1,RGIT.

66 (Sfr. Artículo 36.1, incisofinal, RGJT.
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a) Documentosprobatorios

Existeunaclaasula general queconfiereunaamplialibertadal órgano
inspectordentrodelámbitode lapotestadde examende documentos.Es
ésta:Parael desarrollode dichasactuaciones,la Inspecciónde los Tribu-
tos podráutilizar losmediosqueconsidereconvenientes...quepuedapro-
curarselegalmente&!.Y aquírelacionael RGIT en el artículo 36,comple-
tadoconel artículo 40, un conjuntode documentostributarios,quese
puedenagruparde éstaforma:

1.0 Los documentospertenecientes al contribuyente comoson: las de-
claraciones;la contabilidady susjustificantes;y los sistemasde controlin-
ternode la empresa<>.

2,0 Los documentospertenecientes a un tercero, obtenidosporcapta-
ción o por suministro>»’.Comosesabe,éstamateriapertenecea otra po-
testadtributaria: la de obtenciónde información.

3~O Los documentospertenecientes al denunciante, así comolos obte-
nidoscomoconsecuenciadel ejercicio del derechode denuncia’0.Asimis-
mo es conocidoqueéstamateriacorrespondea la denuncía.

42 Los documentosquecontenganla traducción de losanteriores,re-
dactadosenuna lenguano española7.

b) Formade obtenciónde los datos

A las normasde procedimientoque regulanla obtenciónde los datos

67 (Sfr. Art. 36,2,primerpárrafo,enrelación conla letraf), RGIT.

»«a)Declaracionesdelinteresadoporcualquiertributo.
b) Contabilidaddelsujetopasivo,retenedoru obligadotributario,comprendiendotan-

tojosregistrosy soportescontablescomolosjustificantesdelas anotacionesrealizadasy las
hojaspreviaso accesoriasde dichasanotaciones>asícomolos contratosy documentoscon
trascendenciatributaria. Los estadoscontablesdeberánir acompañadosde los desglosesy
comentariosprecisosparalaadecuadacomprensióndela informaciónfinanciera».(Sfr. Art.
36,2,a)y b) RGIT.

«2, I.a InspeccióndelosTributosestáasimismofacultadave)Para verificar lossistemas
decontrol internode la Empresa,encuantopuedafacilitar la comprobacióndela situación
tributariadel interesados>.(Sfr.Art. 40, 2, e)ROn.

69 «e) Datoso antecedentesobtenidosdirectao indirectamentede otraspersonaso enti-
dadesy queafectenal sujetopasivoo retenedor.

d) Datoso informesobtenidoscomoconsecuenciadeldeberdecolaboración...
e) Informaciónobtenidadeotros OrganosuOrganismosadministrativos».(Sfr. Art. 36,

2. e), d) y e)RGIT.
~“ (Sfr. Art. 36,2, d) al final,RGIT.

«La Inspecciónde losTributosestáasimismofacultada:...
fl Pararequeriral interesadolatraduccióndecualesquieradocumentoscontrascendencia

probatoriaa efectostributariosredactadosen una lenguano española».(Sfr. Art. 40, 2,1)
RGIT.

Estadisposiciónreglamentariaharesultadoanuladapor no ajustarsea Derecho,según
ha declaradoel Tribunal Supremoen la citadaSentenciade22 de enerode 1993. Poren-
tenderque, careciendode antecedenteválido en el ordenamientosuperior,no puedein-
cluirse«enel conjuntodeobligacionesdehacerqueimponeal sujetopasivoel artículoSS,
2, de la LeyGeneralTributaria».
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tributarioscontenidosen losdocumentosprobatoriosmencionados,se re-
fiere el artículo 36, 3 y 4, del RElVE. Podemosordenaresasnormasen tres
apartados:

1.0 La Inspecciónpodráanalizardirectamentela documentacióny los
demáselementosaqueserefiereesteartículo,exigiendo,en sucaso,la vi-
sualizaciónen pantallao la impresiónen los correspondienteslistadosde
datosarchivadosen soportesinformáticos77.

2.0 Asimismo,la Inspecciónpodrátornarnotapor medio desusagen-
tesde los apuntescontablesy demásdatosquese estimenprecisosy obte-
nercopiasa sucargo,inclusoensoportesmagnéticos,de cualquierade los
datoso documentosaque se refiereesteartículo77.

32 Cuandola Inspecciónrequieraalobligadotributarioparaqueapor-
te datosqueno provengande los documentosno comprendidosen el ám-
bito de la potestadde examendocumental,tal como ha quedadoformula-
da,se leconcederáun plazono inferioradiezdíasparacumplir consudeber
de colaboración14.

3. Lugar de los actosde examende documentos

El lugar de realizaciónde los actosdeexamende documentos,estáre-
guiadotantoen la Ley GeneralTributariacomoen el Reglamentode ins-
pección.

La Ley codificadora en suartículo 142 apartadoprimero,respectode
la potestaddeexamende documentos,estableceunaclaúsula general dis-
poniendoque la comprobaciónhabráde efectuarseen la vivienda, local,
escritorio, despachou oficina7’ del sujetopasivo.Se observaquetal cláu-
salalegal no distinguelas clasesde contribuyentesni de documentos,a di-
ferenciade lo quehacenlas disposicionesreglamentarias,comose veacon-
tinuación.

Por su parte el Reglamento de inspección regulacl lugarde los actosde
examende documentosen suartículo 21~«. De éstetexto reglamentariose
desprendeunadivisiónrelativaalas clases de documentos, segúnsehallen
relacionadosconactividadesempresarialesy profesionales,abreviadamente

~‘ Cfr. Art. 36,3,primeraparte,RON’.
(Sfr. Art. 36,3,última parte,RGIT.

~(Sfr. Art. 36,4, RGtT.
(Sfr> Art. 142, 1, LOT.

76 Los dosúltimos númerosdelartículo21 del RGIT, esdecir, los apartados5 y 6,no con-
tienenmateriacorrespondientea laquesetrataen el presenteepígrafe.queesla del lugar
deejerciciode la potestadde comprobación,sinoqueconciernena la competenciaterrito-
rial de losórganosde Inspección.Poréstararónseprescindedeellos enésteespaciodel sis-
tema.
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empresas; o conpersonasqueno realicentalesactividades,es decir,docu-
mentosajenos a empresas.

A) Documentos relacionados con empresas

El lugar paraejercitarla potestadde comprobaciónrelativaal examen
de documentosrelacionadosconlas actividadesempresarialesy profesio-
nales,se determinaen lacitadadisposiciónreglamentaria,enlacual sepue-
dendistinguir:

lO Una regla general, constituidapor las oficinas del interesado.
20 Dosexcepcionesaesaregla,constituidasambasporlasoficinas pú-

blicas que,comose sabe,son las de la Administracióntributariay de los
Ayuntamientos:la primera, relativa al acuerdo con el interesado,y la se-
gunda,ala llamadadocumentación tributaria obligatoria.

a) Reglageneral

La reglageneralconstituidapor las oficinas del interesado, la funda-
¡nenta la Exposiciónde Motivos del Reglamentocon éstaspalabras:debe
sercriteriogeneralel desarrollosiemprede las actuacionespor la Inspec-
ción en los localeso dependenciasdel interesado.De estemodo, tantola
Inspecciónpuededesarrollarde modomáscompleto y meditadosusac-
tuacionescomo el interesadosufreunamásligera perturbaciónen el de-
sarrollo de suactividad”.

Estareglagenerales formuladaen ladisposiciónreglamentariaen for-
ma de un deber de la Inspección,de éstemodo:Cuandolas actuacionesde
comprobacióneinvestigaciónsuponganel examende los libros y la docu-
mentaciónque tenganrelacióncon las actividadesempresariales,profe-
sionaleso de otra naturalezadesarrolladaspor el obligadotributario, de-
beránpracticarseenloslocalesu oficinasdel interesadodondelegalmente
debanballarselos libros oficialesde contabilidad,los registrosauxiliares,
justificantesacreditativosde lasanotacionespracticadasu otrosdocumentos
concernientesala actividaddesarrolladay cuyoexamenproceda7<.Portan-
to, el criterio decisivoestárepresentadopor la oficina en la quelegalmen-
te debanhallarselos libros de contabilidady demásdocumentosconexos
aella.

b) Excepciones

1a A laprimera excepción dela reglageneral,constituidapor el acuer-
do entreel interesadoy la Inspecciónparaqueel examendelosdocumentos
se realice en lasoficinas públicas, se refiere también la Exposiciónde Mo-

(Sfr. III, párrafoquinto, EM, ROIT.
“(Sfr. Art. 21,1. ROIT.
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tivos del Reglamentoparajustificarla así: No obstante,previo consenti-
mientodel interesado,existiráncasoso circunstanciasquejustifiquenaún,
respectode empresarioso profesionales,la actuaciónde la Inspecciónen
susoficinas paraexaminarlos libros o documentaciónrelativosa la activi-
dad’.

La normareglamentariamanifiestaenéstesupuestoque:No obstante,
previaconformidaddel interesadoo su representante,podránexaminarse
en las oficinaspúblicasdeterminadosdocumentosde aquellosa los quese
refiere el apartadoanterior,—que son los libros de contabilidady docu-
mentosindicadosen la reglageneralprecedentementetranscrita—o bien
todosellos,únicamentesi lo justifican la índolede la actividad o el volu-
mennotoriamentereducidode la documentacióna examinar»’.Sostienen
los comentaristasqueseráconvenientedejarconstanciadocumentaldel ci-
tadoacuerdo.

Y La segunda excepción a la reglageneralestáconstituidapor la po-
testadconferidaa la Inspecciónparaexigir queenlasoficinas públicassea
examinadala documentación tributaria obligatoria. La fijación del lugarde
ejercicio de esapotestadapareceen la LGT y en el RGIT.

La Ley codificadora ensuartículo 142, apartadosegundo,disponeque:
Tratándosede registrosy documentosestablecidospor normasde carácter
tributario o dejustificantesexigidospor éstas,podrá requerirsesu pre-
sentaciónen las oficinasdela Administraciónparasuexamen.Hayqueen-
tenderque la denominadadocumentacióntributaria obligatoria, resulta
determinadapor la existenciade los llamadosdeberescontablesy regis-
tralesde índole tributaria.

El Reglamento de inspección desarrollael texto transcritode la LGT,
determinandoel lugardeejerciciode la potestad,consustitucióndela Ad-
ministración por la Inspecciónde los tributos, y con la ampliaciónque
suponela introducciónde la locución,oficinas públicas,expresándosede
éstemodo:Tratándosede registrosy documentosestablecidosespecífica-
mentepor normasde caráctertributario o de losjustificantesrelativosex-
clusivamentea los mismos,la Inspecciónde losTributospodrárequerirsu

6>

presentaciónen las oficinas públicasparaprocederasuexamen

B) Documentos ajenos a empresas

El lugar paraejercitar la potestadde comprobaciónreferenteal exa-
men de documentosque no conciernana las actividadesempresarialeso
profesionales.estáconstituidopor las oficinas públicas.

(Sfr. 111,párrafoquinto,EM. ROIT.
«(Sfr. Art. 21.2. ROl].
>L (Sfr. Art. 21,3,ROIT. 1.-a Exposicióndc Motivos del Reglamentoempleaunaformu-

lación casi idénticaaladel textoreglamentarioqueha sidotranscrito.(Sfr. III, párratoquin-
to, inciso final. EM, ROIT.
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La disposición reglamentaria que seviene exponiendoestableceque:
Cuandolas actuacionesde comprobacióne investigaciónse realicenres-
pectode personasqueno desarrollenactividadesempresarialeso profesio-
nales,la Inspecciónde losTributospodráexaminaren lasoficinaspúblicas
correspondienteslos documentosy justificantesnecesariosparala debida
comprobaciónde la situacióntributariade aquéllas,tratándosede docu-
mentosestablecidospornormasde caráctertributarioo dejustificantesexi-
gidospor éstaso quedebenservir precisamenteparaprobarhechoso cir-
cunstanciasconsignadosen declaracionestributarias>’. Se puedeobservar
cómo el texto transcritoconfiere a la Inspecciónla potestadde exigir que
en lasoficinaspúblicasseaexaminada,no solamentela documentación tri-
hutaria obligatoria>’, sinotambién aquella que permita hacer prueba sobre
el contenidode las declaraciones presentadasporel interesado.

ViII. POTESTAD COMPROBATORIA DE ACCESO

La legislacióntributaria generalen el ámbitode la actividadde com-
probación,ofreceun grupo normativo compuestopor diversasreglasde la
Constituciónespañola,dela Ley GeneralTributariay del Reglamentode
inspección.Cuyogrupose forma esencialmente,en torno a lapotestad de
la Inspecciónparaaccedera lugaresde contenidotributario con finespro-
batorios.Siendorepresentativorespectodelos demás,el artículo39 RGIT,
epigrafiadoconla expresión:Entraday reconocimientode fincas.

Esapotestadconsideroquesepuedellamar específica porque,formando
partede la potestadgenéricade comprobación,se conformacomounidad
graciasa esegrupode normasespecificadasen razónde esasingularizada
actividadinspectora,dotadadela naturalautonomíaque le ha dadosuex-
perimentación.en razónde sunaturalautonomía.

Resultaobligado distinguir por imperativo de la jerarquíanormativa,
y en ésteorden, la formulaciónen la LGT de la contenidaen el RGIT.

1. En la Ley General Tributaria

Consideroque la Ley codificadorase refiere a la potestadde accesoa
lugaresprobatorios,en tres artículos: 35,2; 110; y 141.

>2 (Sfr. Art. 21,4, ROIT.

A la documentacióntributaria obligatoria serefiereel yaexpuestoartículo 142,2, LGT,
cuyadisposicióncomprende,no sóloel lugarde examendeesadocumentaciónrelativa a las
actividadesempresarialesy profesionales,sino tambiénla relativaa los contribuyentesaje-
nos a dichasactividades.
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A) Se sabequeel artículo 3.5 es consideradocomo la normatributa-
ria primariaquese refierealos deberesdistintosal de la obligacióntribu-
tanaprincipal.En lo queatañea éstapotestadespecífica,disponeque los
sujetospasivosestánobligadosafacilitar la prácticade inspeccionesy com-
probaciones...quetenganrelaciónconel hechoimponible>».La palabra«fa-
cilitar» tiene variossignificados,pero susentidoen éstecontextoesel de
hacer posible la comprobaciónrelacionadaconun hechoimponible. Sere-
fiere por tanto,a unaactitud pasiva de no ponerdificultades,es decir, al
deberde soportar la comprobación.Cuyodeberhay quedistinguir,según
ésteartículo>del deberde aportardatoscon basedocumental.

El texto transcritoes,en verdad,unaclaúsulageneralqueconstituye
unacontrapartidadelapotestadgenéricadecomprobación.Porque,tal co-
mo se ha indicado,las normasqueformulanlaspotestadestributariassue-
len servirsede las normasqueestablecenlosdeberesde los obligadostri-
butanos,lo queresultaracionalteniendoen cuentaqueesosdeberes,que
sonla respuestaprevistay correlativaantelas potestades,permitenperfi-
lar el ámbitode éstas.

En el citadoartículono secontienereferenciaexpresaa la potestadde
acceso,perohayqueentenderquese encuentraimplícitamentecontenida
enaquel.Lo queno puedeextrañar,porquelo específicopertenecealo ge-
nérico.

B) El artículo /10 situadobajo el epígrafe,Comprobacióne investi-
gación, se expresade éstemodo: La comprobacióne investigacióntribu-
tanase realizarámediante...lainspecciónde bienes,elementos,explota-
ciones...quehayandefacilitarsea la Administracióno queseannecesarios
parala determinacióndel tributo>».Aquí apareceotra formulaciónimplí-
cita deéstapotestadespecíficade accesoa lugaresdecontenidotributario.
Digo implícita porqueesainspecciónde bienes,elementos,explotaciones,
implica la existenciaprevia,por naturaleza,del poderde accedera ellos.
Por tanto,la potestadde accesoes inherentea la potestadformulada.Por
otra partese observaque lapotestadde accesoconsiderada,compartear-
tículo conla otra potestadespecíficadeexamende documentos.

Secaracterizaéstapotestadpor estaratribuidaa la Adminisración tri-
butaria y no a la Inspecciónen concreto.Y el áreadel apoderamientocon-
ferido por la potestadde acceso,estádeterminadopor dos límites.

10 La comprobaciónhabráde referirsesolamentea aquelloslugares
quehayande facilitarsea la Administracióny que,segúnel artículo35 LGT
anterior,tenganrelaciónconel hechoimponible.

20 La comprobaciónhabráde referirsesolamentea aquelloslugares
queseannecesariospara la determinacióndel tributo. Cuya necesidades
apreciadapor la Administracióntributaria dentrodel mandatonormativo,
constituidopor el contextoquevenimosmostrando.

>‘ (Sfr. Art. 35,2, LOT.
« (Sir. Art. 110 l.OT.
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C) El artículo 141 colocadodentrodel título,La inspecciónde lostri-
butos, estáexpuestoen dosnúmeros.

Elprimero dice así:Los inspectoresde lostributospodránentrarenlas
fincas, localesde negocioy demásestablecimientoso lugaresen quesede-
sarrollenactividadeso explotacionessometidasa gravamenpara ejercer
las funcionesprevenidasen el artículo 109 de estaLey. Aquí yaexisteuna
formulaciónexpresa, y adiferenciadel anteriorartículo110,lapotestades-
tá conferidaúnicamentea los órganosde la Inspección, y no a la Adminis-
tracióntributariaen general.Tambiense adviertequeel campode la po-
testad atribuidaparael acceso,estádeterminadopor dos límites:

1’> LosInspectoresúnicamentepodránentraren los lugaresenquese
desarrollenactividades...sometidasagravamen.

20 Y solamentetendránaccesoa esoslugaresparaejercerlas funcio-
nesprevenidasen el artículo 109 de estaLey, queson,como essabido,las
relativasa la potestadgenéricade comprobación.

El número segundodel artículo 141 LGT se expresade éstamanera:
Cuandoeldueñoo moradordela fincao edificio olapersonabajocuyacus-
todia se hallareel mismose opusierena la entradade los Inspectores,no
podránllevar acaboéstossureconocimientosinlapreviaautorizaciónes-
crita del Delegadoo Subdelegadode Hacienda;cuandose refieraal domi-
cilio particularde cualquierespañolo extranjeroseráprecisola obtención
deloportunomandamientojudicialn. El textotranscritorecogelahipótesis
de la oposiciónal acceso,por lo quela disposiciónreglamentariaestablece
unoscontroles dela Inspecciónactuante,quesondistintossegúnla clasedel
lugaren el quequesepretendeentrar.En efecto,sedistinguendos:

1” Si el lugarconstituyedomicilio particularseráprecisola obten-
ción del oportunomandamientojudicial.

20 Si el lugarno constituyedomicilio particular,los Inspectoresno po-
dránhacerel reconocimientosin la previaautorizaciónescritade carácter
administrativo.

13) En resumen, la potestadde accesoa los lugaresde contenidotri-
butano,tal comosedesprendede lanormativadela Leycodificadora, pre-
sentalas siguientesconclusiones:

Primera—La potestadespecífica quenos ocupaformapartede la po-
testadgenéricadecomprobación>’,a la cualrespondeel debertambiénge-
néricode facilitar comprobacionesrelacionadascon el hechoimponible’».
Aquí se halla unaformulación implícita de la potestadde acceso.Es sabi-
do quelo implícito es lo incluido en algo,sin expresarlo.

Segunda—Se advierte la existenciade unaformulación,tambien tm-
pilcha de éstapotestadespecífica,cuandosehacereferenciaa la inspec-
ción de bienes,elementos,explotaciones...queseannecesariosparala de-

Cfr. Art. 14! LGT.
>7Vid. Art. Nl, 1,LOT en relaciónconel art. lOO LGT.

Vid. Art. 35 LOT.
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terminacióndel tributo’», la cual sehallaatribuidaa laAdministración tri-
butaria.

Tercera.—Por lo que se refiere al ámbito de la potestad conferida a la
Inspección, sehallaconstituidopor el accesoalos lugaresen losquesede-
sarrollenactividadestributables,entendiendopor tales lasfincas, locales
de negocioy demásestableciniientos~.Pero la Inspecciónse encuentrali-
mitadapordoscircunstancias,cuandose niegalaentrada:por laexigencia
de autorizaciónadministrativa, si no es domicilio particular;y por la exi-
genciade autorizaciónjudicial, silo es’».

2. En el Reglamentode inspección

La potestad específicade accesocontenida en el Reglamento de ins-
pección,quetienesusantecedentesen laLey del ImpuestosobreSocie-
dades,fundamenta suexistenciaensedereglamentariacon éstaspalabras:
En desarrollode lo dispuestoen el artículo 141 de laLey GeneralTribu-
tanase regulael accesode la Inspeccióna las fincasdondedebanpracti-
carseactuacionesinspectoras.Puntode referenciaobligado esaquí el ar-
tículo 18 de nuestraConstitución’>’.

La Constitución españoladentro del epígrafe: De los derechosfunda-
mentalesy de las libertadespúblicas,estableceen el artículo 18: El domi-
cilio es inviolable. Ningunaentradao registropodráhacerseenél sin con-
sentimientodel titular o resoluciónjudicial, salvo en casode flagrante
delito’>’.

La potestadespecíficade accesoestáincorporadaen el Reglamento
de inspección,en su extensoartículo 39, titulado: Entraday reconoci-
mientode fincas,el cual ha sido parcialmenteanuladoporel TribunalSu-
premo’>’>. Parececonvenientedividir la exposiciónde la disposiciónre-
glamentaria,distinguiendopor unaparte,la formulación de la potestad,

«Vid. Art. 110 LGT.
Vid. Art. 141.1,LGT.
Vid. Art. 141,2,LOT.
(Sir, Párrafodécimo,incisoprimero y segundo,III, EM, RGIT.

“(Sfr. Art. 18,2, CE.
Vid. Sentenciade22 de enerode 1993,dc la Sala34 del Tribunal SupremodeJusticia,

de la que ha sidoPonentee! MagistradoD. Emilio PujalteClariana,resolviendorecursos
contencioso-administrativossobrealgunasdisposicionesdel ReglamentoGeneralde laIns-
peccióndelos Tributos,formuladospor: la CámaraOficial dc Comercio,Industriay Nave-
gaciónde Barcelona;el Colegiode Abogadosde Barcelona;la ConfederaciónEspañolade
OrganizacionesEmpresariales(CEOE);el ConsejoGeneraldeColegiosOficiales deGes-
toresAdministrativos de España;el Consejosuperiorde ColegiosOficiales deTitulares
Mercantilesde España:y el ConsejoGeneralde Colegiosde Economistasde España.
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es decir, la descripciónnormativade sumedidao ámbito; y por otra,cl
ejercicio de lamisma.

A) Formulación de ¡a potestad

El Reglamentode inspeccióncontieneéstaformulaciónen el mencio-
nadoartículo 39, completadoconelartículo 40.

a) El artículo 39 se expresade éste modo: La Inspecciónde los Tri-
butospodráentrarenlas fincas,localesde negocioy demásestablecimientos
o lugaresenquese desarrollenactividadeso explotacionessometidasagra-
vamen,existanbienessujetosa tributacióno bienseproduzcanhechosim-
ponibleso existaalgunapruebade los mismos,siemprequelo juzguecon-
venienteparalaprácticadecualesquieraactuacionesy, en particular,para
reconocerlos bienes,despachos.instalacioneso explotacionesdel intere-
sado,practicandocuantasactuacionesprobatoriasconexasseannecesa-
riast Explico la precedenteformulacióndistinguiendoen ella lossiguien-
tes elementos:

Primero: Lugares.
El RGIT para describirlosutiliza la misma fórmula de la LOT. Se en-

tenderánqueson tales:las fincas, localesde negocioy demásestableci-
mientos.añadiendoen el mismotexto transcrito,losbienes,despachos,ins-
talacioneso explotaciones.Pero los indicados lugareshan de tener
contenido tributario. Es decir,debende guardarconexióncon la tributa-
ción.El ROIT tomandolasfórmulasde la LOT, establecelassiguientesex-
presiones:

— Lugaresen quese desarrollenactividadeso explotacionessometidas
a gravamen.

— Lugaresen que...ex¡stanbienessujetosa tributación.
— Lugaresen queseproduzcanhechosimponibles.

Lugaresen que...existaalgunapruebade los hechosimponibles.
Segundo: Sujeto, objeto y fin de la potestad.
La potestadde accesoestáatribuidaúnicamenteala Inspecciónde los

Tributos,y consisteen poderentraren dichoslugaressiemprequelo juz-
gueconveniente,conéstasfinalidades:parala prácticadecualesquieraac-
tuacionesy, enparticularparareconoceresoslugares,practicandocuantas
actuacionesprobatoriasconexasseannecesarias.Hayqueentenderconlos
comentaristas,queel texto transcritose refieresolamentea las actuacio-
nesdecomprobacióne investigación’».

Elfundamento de la potestadde accesoestáen la necesidaddelacom-
probacióndirectao reconocimientoque,además,permitehacerposiblela
otra potestadespecíficade examendocumental.

“(Sfr. Art. 39,4,RG[T.
Vid. LAcASA SMAS, AId. y ne±PAsoBeNItA, .l.M.: oc., p. 203.
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Por último, el artículo 39 regulaunaconcretapotestadde accesode la
Inspeccióna las sedesde las Administraciones públicas’>7, la cual entiendo
quepertenecea otrapotestadtributaria:la de obtenciónde información,

b) Entiendoqueunapartedel artículo 40. completala formulación
reglamentariade lapotestaddeaccesoparareconocimiento,queacabade
exponersesegúnel artículo39. Y lo hacede la siguienteforma: La Inspec-
ción de los Tributosestáasimismofacultada:

1. Pararealizarmedicioneso tomarmuestras,asícomoobtenerfoto-
grafías,croquiso planos.Estasoperacionespodránserrealizadaspor la
propia Inspección’>’>.

2. Para recabarel dictamende Peritos.A tal fin en los Organoscon
funcionespropiasde la Inspecciónde losTributospodráprestarsusservi-
ciospersonalfacultativo.

3. Paraexigir la exhibición de objetosdeterminantesde la exacción
de un tributo»’>.

DosautorizadoscomentaristascomoLACASA SALAS y DEL PASO
BENGOA, explicanque las facultadestranscritasson complementarias y
de carácteraccesorio.Quesu incorporacióna la formulaciónreglamenta-
ria, lo que pretendeesdar unacoberturalegal a las actuacionesde com-
probación.Y que,en verdadconstituyenpoderesnormalesen un procedi-
mientocomoel de inspección,«quetrata de obtenery establecerpruebas
de modo suficiente»~>.

B) Ejercicio de la potestad

El ejerciciode lapotestadde accesoa lugaresde contenidotributario
confines dereconocimientoprobatorio,se halla configuradoen la norma-
tiva reglamentariateniendoen cuentael artículo /8, 2, de la Constitución
Española,asícomolas anulacionesoperadaspor la Sentenciadel Tribunal
Supremode 22 de enerode 1993,de anteriorreferencta.

En efecto,la norma constitucionalestablecequeel domicilio es invio-
lable y queningunaentradao registropodráhacerseen él sin consenti-
mientodel titular. Porlo quehayqueconsiderarqueel ejerciciodela po-
testad que tratamos,será distinto según se produzca o no dicho
consentimiento.

“Vid, Art. 39,2,RGIT.
»>La Sentenciade22enero1993 delTribunal Supremo,ha procedidoa la anulaciónde

la última expresiónde ésteapartado.«o porpersonao personasdesignadasporella», por
estimarqueescontrariaaDerecho.Entre los argumentosfundamentalesseencuentran:1”
Queaesaspersonasno funcionariosno tesalcanzael deberde«guardarrigurososigilo y ob-
servarestrictosecreto’».2’~ Por tanto,esmenesterunaproteccióndel llamado«espionajein-
dustrial’».30 La normaanuladacarecedecoberturalegalquela ampare.

“(Sfr. Art. 40,2, W,e)y d) ROIT.
“‘(Sfr. LACASA SALAS. J.H. y Ofl, PASO BEW.;OA, J.M.: oc., p. 211.
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a) Existenciadeconsentimiento

En éstecasola Inspecciónpuedeejercitarlapotestadde accesoencual-
quier lugar Además,unadisposicióncontieneunanormade presunción
del consentimientocuandodice: Se consideraráqueel interesadoo elcus-
todio de las fincas prestansuconformidada la entradao reconocimiento
cuandoejecutenlos actosnormalmentenecesariosquede ellosdependan
paraqueaquellasoperacionespuedanllevarsea cabo’0’.

Y aquíes precisounanuevadistinciónsegúnse tratedel domicilio par-
ticular o de lugaresempresariales.

j8 Supuesto de domicilio particular. cuandola entraday reconoci-
mientose refierana un domicilio particularse requeriráexpresamentedel
interesadosi consienteel acceso,advirtiéndolede susderechos’>2.Los co-
mentaristasy la doctrinaestablecidapor el Tribunal Supremo,entienden
queéstareglarigeno sólo parael domicilio delas personasfísicassinotam-
bién parael de laspersonasjurídicas.

Y Supuesto de lugares empresariales. Los interesadosdeberánsiem-
pre,sin mástrámite,permitirel accesode la Inspeccióna susoficinasdon-
de hayandetenera disposiciónde aquelladurantelajornadalaboralapro-
badaparacadaempresasucontabilidadydemásdocumentosy justificantes
concernientesa sunegocio”>’>. Lo quequieredecir que a la Inspecciónle
bastaráejercerla potestad,conel actoinicial de requerimientode acceso,
esdecir sin necesidadde solicitar expresamenteel consentimientodel in-
teresado,conadvertenciadel derechoque tienea negarla entrada,como
ocurreen el supuestoanterior.

b) Inexistenciade consentimiento

Dadaéstacircunstancia,la normativaprocuraqueel ejerciciode lapo-
testadde accesono pierdade vista los derechosde los obligadostributa-
nos, paralo cual exige la existenciade unosactosde control sobreel ór-
ganoinspectorTambiénaquíes precisodistinguir segúnnosencontremos
anteel domicilio particularo los lugaresempresariales.

jS Supuesto de domicilio particular. Cuandola entraday reconoci-
mientoserefieranal domicilio particularde unapersonafísicaserápreci-
sa la obtencióndel oportunomandamientojudicial»’4.

28 Supuesto de lugares empresariales. Seprecisará autorización escri-
ta, firmadapor el Delegadoo Administradorde Haciendaterritorialmen-
te competente,o por el DirectorGeneralcorrespondientecuandoclin-
teresadoo la personabajocuya custodiase encuentrenlas fincas se
opusierena laentradade la Inspección,sin perjuicio,en todocaso,de la

(Sfr. ArÉ. 39, 4, primerinciso,RGIT.
(Sfr. Art. 39,4,último inciso,RGIT.
(Sfr. Art. 39,2,segundopárrafo,segundoinciso,RGIT.

‘>‘>Cfr. Art. 39, 3, primerinciso,RGIT.
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adopcióndelas medidascautelaresqueprocedan’”.El Reglamentode ins-
pecciónotorgaa la Inspeccióndc los Tributos, además,la potestadde to-
marlas llamadasmedidas cautelares conéstaspalabras:...la Inspecciónpo-
drá,de acuerdoconla Ley, adoptarlas medidasde precaucióny garantía
quejuzgueadecuadasparaimpedir quedesaparezcan,sedestruyano alte-
renIoslibros, documentosy demásantecedentessujetosaexamenosenie-
gueposteriormentesuexistenciay exhibición”>’.
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